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LIUDININKU PARODYMAI APIE 
LIETUVOS GYVENTOJŲ ŽUDYMUS 

Kaip Tilžės gestapas lietuvius nukankindavo

(ELTA) Masinių Lietuvos gyventojų žudymų byloje Ulme 
toliau tęsiamas liudininkų apklausinėjimas. Liudininkais buvo pa
kviesta ir eilė buvusių gestapo valdininkų ir kitų pareigūnų.

Bernhard Fischer-Schweder, 
buvęs Klaipėdos gestapo virši
ninkas ir vienas iš vyriausių 
Lietuvos gyventojų žudytojų 

nacių okupacijos metais
Akivaizdoje savo buvusių vir

šininkų jie lyg privengė atvirai 
pasakyti, kaip visa vyko. “Nieko 
nemačiau — nieko nežinau” »— 
tai jų parodymų vedamoji min
ti.

Vienas tų buvusių gestapinin
kų bandė įtikinti, kad Klaipėdos 
komisariato valdininkai ilgą au
tomobilių virtine buvę nuvež- 
dinti į Gargždus, bet jie ten nie
ko neveikę.

Vyr. prokuroras: “Jūs masi
nių šaudymų metu taip sau sto
vinėjote ir nieko neveikėte?”

Liudininkas: “Ne. Aš vaikš
tinėjau aplink”.
‘Leidosi laisva valia sušaudyti...’

Buvęs gestapininkas davė dar 
keistenius, tikriau sakant įžūles
nius parodymus. Girdi, ne ge
stapininkai sušaudomuosius a’t- 
vedę į mirties vietą, bet patys 
sušaudomieji laisva valia atėję.

Vienas iš teisėjų pertraukė 
liudininko kalbą:

• “Ir tie žmonės pilni džiaugs
mo leidosi žudomi”?

Liudininkas: “Ne, bet pilni 
heroj izmo”.

Vis dėlto ir šitas liudininkas 
patvirtino, kad žmonės buvo ma
siniai žudomi ne dėlto, kad jie 
pasipriešino vokiečių kariuome
nei, bet dėl rasinių ir kitokių 
priežasčių. Nei Kretingoje, nei 
Gargžduose jis nieko negirdėjęs 
apie bet kokį pasipriešinimą. Jis 
patvirtino taip pat ir faktą, kad 
gestapininkai, tardydami suim
tuosius, kankinimais iš jų išgau
davo prisipažinimus.

Kitas buvęs gestapininkas pa
liudijo, kad jo draugai grįžę iš 
Kretingos egzekucijų visiškai 
girti. Tik labai nenoromis tas 
liudininkai pasakė, kad žydus 
su vairinė j ę gestapininkai.

Susiginčijo esesininkai
Ulmo teisme stojo .liudininku 

(tikriau sakant buvo atvestas) 
buvęs Tilžės gestapo viršininko 
Boehmės pavaduotojas Ilges. Jis 
pereitais metais Prisiekusiųjų 
teisme Koelne buvo nuteistas 4 
metais sunk, darbų kalėjimo už 
masinius Lietuvos gyventojų 
šaudymus Augustave, kur buvo 
nužudyta 316 asmenų.

Liudininkas Ilges šioje byloje 
pareiškė, kad Boehme jam 1941 
metais įsakęs prižiūrėti “likvi
davimus” Suvalkijoje. Boehme 
jam pasakęs, kad gestapo užda

vinys visą Lietuvos pasienio 
juostą apvalyti nuo žydų, komu
nistų ir šiaip nepatikimų.

Tilžės gestapininkai buvę ne
patenkinti, kad Augustave tada 
sulikviduota tik 20 asmenų. Jam 
grįžus į Tilžę,‘Boehme pareiškęs 
“Taip toliau negalima, reikia 
tuos likvidavimus paspartinti”.

Boehme savo padėjėją dar 
kartą nusiuntė į Augustavą ir 
masinis žudymas buvo tęsiamas.

Teisme Boehme neigė Ilgės 
parodymus. Jis, Ilges, buvęs at
leistas iš Tilžės gestapo tarny
bos dėlto, kad per daug sauva- 
liškai elgęsis, ir masinių žudymų 
atžvilgiu. Ilges į tai tik pastebė
jo :“Tai įžūlūs aiškinimas”.

Buv. Waffen-SS generolas 
Hennicke, kadaise policijos še
fas Rostove, labai nepalankiai 
apibūdino, kaltinamąjį Fischer- 
Schweder, kuri savo laiku tar
navęs Rostove. “Tai visiškai pa
gadintas žmogus, nuolat girtas, 
blefininkas”, tarė generolas.
Nužudytųjų brangenybes be 
ataskaitos perėmė gestapas

Buvęs Klaipėdos policijos ko
misariato valdininkas, gestapi
ninkas, labai nenoromis kalbėjo 
apie tai, kas tuomet buvo Klai
pėdoje ir Kretingoje. Tik įspė
tas, kad yra po priesaika, pri
sipažino pats vykęs į Kretingą 
ir savo žinion perėmęs nužudy
tųjų brangenybes, laikrodžius, 
žiedus, pinigus ir kita. Visa tai 
sukrovęs į dėžę ir atgabenęs į 
Klaipėdą, o iš čia pasiuntęs į 
kaltinamojo Boehmės vadovau
jamą gestapo įstaigą Tilžėje.

'Tokie tų brangenybių sąrašai 
nebuvo daromi. Ir šitas liudinin
kas atpasakojo, ką buvo pasakęs 
komisaras Dr. Frohwein, sugrį
žęs iš Kretingos skerdynių: “To
kios kiaulystės blogai atestuoja 
mūsų policiją. Aš daugiau ne
noriu tokiuose žygiuose dalyvau
ti”, pasakęs Frohwein.

Premieras De Gaulle 
išmintingas vyras, 
pasakė J. F. Dulles
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretorius Dulles pa
sakė, kad netiesa, kaip rašo 
spauda, jog jis bandęs atkalbėti 
premjerą Charles De Gaulle nuo 
jo užsimojimo padaryti Pran
cūziją ketvirta atomine valsty
be.

Buvę tik tuo reikalu išsikalbė
ta vienų kitų nuomonėms pažin
ti. Natūralu, kad valstybės se
kretorius, iškilus šiai temai, nu
švietę premierui, kad JAV įsta
tymai yra nepalankūs padėti 
Prancūzijai gaminti branduoli
nes bombas.

Dulles vadino generolą De 
Gaulle išmintingu vyru, “kuris 
padės Prancūzijai suvaidinti jos 
pilną rolę tarptautiniuose santy
kiuose”. Išeina, kad Dulles pri
taria Prancūzijos nusistatymui 
pasidaryti atomine valstybe

Ar bombas gaminti, ar nega
minti ir panašius saugumo už
davinius turi spręsti kiekvieną 
šalis, kitoms iš šalies nesimai- 
šant, pasakė valstybės sekreto
rius.

JAV karo aviacijos būgny ir trimitu korpusas žygiuoja esplana
doje priešais Amerikos pavilijoną Briuselio pasaulinėje parodoje. 
Vienetas davė eilę koncertu ryšium su JAV Nepriklausomybės diena.

SENATO K-TAS IŠLEIDO STUDIJĄ
APIE PABALTIJO ŠALIŲ UŽĖMIMĄ

___________ ____ I
Atidengia užgrobtų tautų naikinimą, nėr ūsų 

“■kanibalizaciją” Sovietų Sąjungoj
—--------- -

WASHINGTONAS, D. C. — Senato vidaus saugumo komi
tetas išleido kongresinę studiją apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užgrobimą. Pabaltijo valstybių okupacija paimta už pavyzdį, pa
rodyti bolševikų “kanibalizaciją”, nerusų tautų ir kitokių ma
žumų grupių naikinimą Sovietų Sąjungoj.

Šioj kongresinėj studijoj kon
statuojamas liūdnas faktas, kad 
II pasaulio karo audrai praūžus, 
pasaulis pasigedo trijų nepri
klausomų valstybių — Lietu
vos, Latvijos ir Estijos.
Svetimo elemento virškinimas

Studijoj nušviesta didžiarusių 
politika, kuri dar didesniu nuož
mumu tęsiama bolševikinėj epo
choj — suvirškinti 200 svetimų 
tautų ir tautelių, kurios sudaro 
pusę arba 100 mil. Sovietų Są
jungos gyventojų, šios sveti
mos užkariautos tautinės grupės 
kalba 125-kiom skirtingom kal
bom ir išpažįsta 40 religijų, sa
ko senato vidaus saugumo k-to 
pirmininkas Eastland (dem., 
Miss.), kurio priežiūroj kongre
so bibliotekos ekspertai ruošė 
šią studiją.
Rusinimo aukos

Senato k-to studijoj pavaiz
duotas komunistų užvestas ru
sinimo procesas Lietuvoj, Latvi
joj ir Estijoj, kur vietinės tau
tos su skirtinga, sena ir origi
nalia kultūra jau skaudžiai nu
kentėjo nuo Kremliaus rusinimo 
pastangų.

Pabrėžiama, kad tautų paver
gimas, o po to pavergtųj ų depor
tavimas į neaprėpiamus Sibiro 
ir kitus Azijos plotus yra vienas 
iš pagrindinių būdų rusinti. Ki
tos rusifikacijos priemonės stu
dijoj nurodomos kaip užimtų 
kraštų pramonės, partijos orga
nizacijos ir vidaus gyvenimo ap
statymas rusais, priverstinis ru
sų kalbos vartojimas, rusų kolo
nistų gabenimas ir vietos tauti
nės kultūros naikinimas, perra
šant istorijos ir kitus vadovė
lius.
Kitaip, negu konstitucijoj

“Nežiūrint garantijų konsti
tucijoj, įstatymų ir vadų pa
reiškimų”, sakoma k-to prieraše,

| Vėliausios Žinios |

“kad Sovietų S-gos tautos turi 
apsisprendimo teisę, net išstoti 
iš SSSR, dabar parodė savo už
grobimų paskutinę fazę — vi
sišką pavergtų tautų pajungi
mą”.

IŠ VISO PASAULIO
Tunizija pripažins Sovietų S-gą

TUNISAS. — Prez. Bourgui- 
ba yra nutaręs iki 1959 metų pa
baigos pripažinti Sovietų Sąjun
gą ir komunistinę Kiniją ir su
tvarkyti diplomatinius santy
kius su šiomis didžiosiomis ko
munistų šalimis. Bourguiba už
tikrino, kad iš esmės Tunizijos 
santykiai su Vakarų valstybė
mis pasiliks ir toliau draugiški.
Libanonas ieško prezidento

BEIRUTAS. — Libanono po
litikai buvo jau keletą kartų su
sirinkę svarstyti pilietinio karo 
likvidavimą. Tam reikia susi
tarti dėl kandidato, kuris būtų 
priimtinas į prezidentus visoms 
didesnėms grupėms.

Kinija valdoma tik teroru
TAIPEH, Formoza. — Kata

likų kunigas Joseph MacCor- 
mack, 64 m., atvyko iš komunis
tinės Kinijos, kur jis iškalėjo 5 
metus, kaip Amerikos “šnipas”. 
Kunigas pasakojo, jog tik slap
tosios policijos nežmoniškas te
roras padeda komunistams išsi
laikyti valdžioj. Jis pataria ko
munistus nevadinti kinais, nes 
aplamai komunistai neturi tau
tybės. Ten, kur įsigali komu
nistai, žmonės netenka tautinių 
bruožų. Jie pasidaro panašūs, ar 
tai būtų Rusija, ar Kinija.
Graikų draugystė su Titu

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Antradienį į Brioni salą, kur da
bar posėdžiauja Jugoslavijos 
prezidentas Titas su JAR pre
zidentu Nasseriu atvažiuos ir 
Graikijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Evangelos Averoff. Dėl 
Kipro salos konflikto Graikijos 
neapykanta Anglijai stumia ją 
į draugystę su tariamais neutra- 
listais.
Ambasadorius primušė tarnaitę

PHNOM PENH, Kambodija. 
— Nors jo 'šalies įstatymai ir 
leidžia mušti savo tarnus, rašo 
Kombodijos ambasadorius Sam 
Sary vietiniame laikrašty, bet 
jis paklusęs valdžios įsakymui ir 
pasitraukęs iš ambasadoriaus 
vietos Londone. Amb. Sary su
kėlė didelį skandalą Londone, 
kai anglų spauda aprašė amba
sadoriaus tarnaitės ir vaikų au
klės Eng Seng, 22 metų, nusi
skundimus. Ją taip ambasado
rius primušė, kad ji nubėgo į 
Londono policiją. Mergina lai
mingai ištekėjo už anglo John 
Averill, o jos buvęs piktas po
nas iš rytų šalies neteko kara
liaus malonės ir geros tarnybos.

Sovietai paleido 
Amerikos lakūnus
MASKVA. — Devyni Ameri

kos lakūnai, patekę į Sovietų ne
laisvę birželio 2'7 d., buvo atga
benti prie Irano sienos ir per
duoti JAV kariuomenės atsto
vams.

JAV, gavusios griežtą protes
tą iš Gromyko, nuneigė, kad 
lėktuvas įskrido į Sovietų Armė
niją tyčią špionažo tikslais, tik 
apgailestavo šį atsitikimą.

JAV vyriausybės aiškinimu, 
neginkluotas aviacijos transpor
tinis lėktuvas skrido iš Kipro sa
los į Iraną per Turkiją ir per 
klaidą nukrypo į Sovietų pusę. 
Lėktuve buvo 6 karininkai ir 3 
kareiviai.

• Prancūzijos premieras De 
Gaulle paskyrė Jacques Souste- 
lle informacijos ministeriu, ku
riuo buvo rašytojas Andre Mal- 
raux. Soustelle vaidino svarbų 
vaidmenį Alžerijos maište prieš 
parlamentarinę vyriausybę Pa
ryžiuj.

• Kubos sukilėliai paleido dar 
3 pagrobtus Amerikos piliečius. 
Iš viso sukilėliai jau paleido 15 
amerikiečių ir vieną kanadietį, 
o 33 tebelaiko džiunglėse.

• Rytų Berlyne trečiadienį 
darbininkai bus paleisti iš fabri
kų, kad galėtų dalyvauti Niki
tos Chruščevo sutikime. Sovietų 
premieras atvyksta su palydovų 
būriu į Rytų Vokietijos komu
nistų partijos suvažiavimą.

• Washington© sluoksniuose 
kalbama, kad prezidento Eisen- 
howerio vyriausilas pagelbinin- 
kas Sherman Adams netrukus 
pasitrauks iš šios svarbios vie
tos Baltuosiuose rūmuose.

• Prez. Eisenhoweris pasira
šė įstatymą priimti Aliaską 49- 
ta valstybe. Ta proga jis pakar
tojo savo ir respublikonų nusis
tatymą, kad ir Havajai yra ver
ti 5-tos valstybės vardo.

• Liepos 4-tos trijų dienų sa
vaitgaly automobilių nelaimėse 
žuvo 375 žmonės. Tai yra 35 
mažiau, negu pranašavo Ameri
kos taryba kovai su nelaimin
gais atsitikirtiais.

PREZIDENTAS REIKALAUJA TEISĖS 
KOMUNISTŲ KELIAVIMUI SUVARŽYTI 
Aukščiausiojo teismo sprendimas sukėlė pavojų šalies 

saugumui, rašo Eisenhoweris abiem rūmam

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pasiun
tė laiškus senato ir atstovų rūmų vadams, kad jie kuo greičiausiai 
gražintų vyriausybei teisę neduoti užsienio pasų komunistams 
ir jų simpatikams

Meksika prezidentu 
išsirinko L. Mateos

Moterys balsavo pirmą kartą
MEKSIKOS miestas. — Mote

rys Meksikoj sekmadienį pirmą 
kartą dalyvavo rinkimuose ir be 
abejonės savo balsais nulėmė 
Adolfo Lopez Mateos pergalę. 

* Moterims balsavimo teisę iš
kovojo prezidentas Cortines. Jos 
atsidėkodamas sumetė balsus už 
Cortines kandidatą Lopez Ma
teos, 48 metų.

Cortines-Mateos valdančioji 
partija vadinasi “revoliucinės in
stitucijos” partija. Ji turėjo ir 
vėl turės daugumą senate bei 
parlamente, šioji partija valdo 
Meksiką nuo 1928 metų, ir ga
na demokratiškai.
Buvo darbo ministeriu

Adolfo Lopez Mateos buvo 
Cortines vyriausybėj darbo mi
nisteriu. Jis įgijo abiejų pusių 
— unijų ir kompanijų — simpa
tijas už sugebėjimas šalinti dar
bo konfliktus. Rinkiminėj kom
panijoj Mateos žadėjo eiti pre
zidento Cortines keliu. Jis kiek 
daugiau linksta į kairę.

Jo priešiniųkas Luis Hector 
Alvarez, 39 metų, tekstilės fa
brikantas, skelbė kovą valdžios 
maišymuisi ekonominiame gy
venime. Kairiųjų liaudies par
tija išstatę kandidatu Miguel 
Mendoza Lopoez, 74 m. Komu
nistai, negalėdami surinkti 70,- 
000 parašų savo kandidatui, rė
mė Lopez. Mateos lengvai įvei
kė juos abu.

B. Goldfine jaučiasi 
kaip gestapo naguos
Užtiko kaimynystėj mikrofoną; 
sekretorės kambarys išvogtas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Bernard Golfine buvo pažadin
tas vidurnaktį Sheraton-Carlton 
viešbuty, kur greta jo kambario 
buvo rastas slaptas mikrofonas.

Mikrofoną padėjo kongreso 
k-to vyriausias tyrinėtojas Ba
ron Shacklette ir spaudos ko
mentatoriaus Drew Pearson pa- 
gelbininkas, medžiagos rinkėjas 
Jack Anderson. Jiedu tikė
josi šitokiu būdu išgirsti, ką 
kalba Goldfine advokatai, sekre
toriai gretimame kambary vieš
buty.

Goldfine nudavė susijaudinusį 
žmogų, šitaip su žmonėmis el
giasi tik Rusijoj arba Vokietijoj 
geštapo laikais, pasakė tekstilės 
pramonininkas.

Kongreso k-tas, kuris tiria 
G.oldfine-Adams skandalą, gal
voja Shacklette atleisti. Bet 
Drew Pearson apie savo pagel- 
bininką Jack Aderson atsakė to
kiais žodžiais, kaip Ike apie 
Adamsą: “Jis pasielgė neprotin
gai.-Bet jis man reikalingas”.

Goldfine tvirtina, kad kas tai 
iškratė jo sekretorės kambarį ir 
išvogė svarbius dokumentus. 
Antradienį jis bus kvočiamas 
kongreso k-te toliau.

Vyriausybė manė, kad* ji tokią 
teisę turi, nes jau daug metų 
tokie piliečiai kaip negrų daini
ninkas Paul Robenson, pagarsė
jęs užsieniuose Amerikos žemi
nimu, nebegaudavo užsienio pa
sų. Bet neseniai JAV aukščiau
sias teismas išaiškino, kad teisė 
keliauti priklauso prie amerikie
čių konstitucinių teisių, kurių 
negali suvaržyti valstybės sekre
torius.
Dalykas labai skubus

Kreipdamasis tuo reikalu į 
kongreso vadus, prez. Eisenho
weris rašo: “Aš noriu priminti, 
kad šio įstatymo išleidimas yra 
labai skubus dalykas. Su kiek
viena diena, kuri praeina:, mes 
esame stumiami į pavojus. Aš 
tikiu, kad kongresas skubiai im
sis prašomų žygių”.

Valstybės sekretorius Dulles 
paruošė įstatymo projektą, kurį 
tuoj įteikė kongresui priimti.

Laiško pabaigoj /prezidentas 
pasakė: “Svarbu, kad vyriausy
bė turėtų galios neduoti pasų, 
jei jų turėtojai gali per tai rim
tai pakenkti JAV santykiams su 
užsieniu”.
Kalbės Kanados parlamente

Prez. Eisenhoweris ir valsty
bės sekretorius Dulles antradie
nį skrenda į Kanadą. Preziden
tas pasakys kalbą Ottawos par
lamente. Jis išsiaiškins su Ka
nados vyriausybės vadais pasi
taikančius nesklandumus ir tarp 
gerų kaimynų.

Viena iš tokių aktualių pro
blemų yra Kanados-Amerikos 
prekyba. Iš jos Kanada* per me
tus turi apie $1 bil. nuostolių. 
Kanada nori, kad Amerika pirk
tų iš jos daugiau prekių ir ma
žiau “kenktų” užsienio rinkoje 
savo žemės ūkio pertekliaus pre
kėmis, kaip kviečiais.

Adenauerio pergale 
Reino rinkiniuose

Išstūmė socialistus iš valdžios
DUESSELDORFAS, Vokieti

ja. — šiaurinėj Reino-Vestfali
jos valstybėj, kuri yra didžiau
sia ir pramoningiausia provinci
ja federalinės Vokietijos respu
blikoj, sekmadienį krik'ščionių 
demokratų partija nugalėjo rin
kimuose socialistų-liberalų koa
licinę valdžią.

Socialistai rinkiminėj kampa
nijoj daugiausia kritikavo Ade
nauerio vyriausybės nusistaty
mą ginkluotis atominiais gink
lais. Iš 200 .Rjeino-Vestfalijos 
seimo narių 104 bus krikščionys 
demokratai. Prieš porą metų 
juos išstūmė iš valdžios socia
listai kartu su liberalais. Valsty
bė turi 15 mil. gyventojų. Į ją 
įeina ne tik tokios pramonės sri
tys kaip Ruhro, bet ir gražios 
žemės ūkio provincijos.--------- ę--

Birželio 26 d. Sprendlingene, 
ties Frankfurtu, anksti ryte įvy
ko didžiulis sprogimas, kurio pa
sėkoje sugriauta visa namų da
lis. Tuose namuose buvo rusų 
solidaristų (NTS) radijo siųstu
vas, spaustuvė ir eilės rusų šei
mų butai. Dalis rusų dirba “Po- 
ssev” leidykloje. - (E)



Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1958 m. 

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS \ALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Krisčiunas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 bo. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; trank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HĖ 4-2374. 
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek
madieni kožną menesi Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
ke, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai Įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, 111.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sacauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zemguiis, 2530 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th st., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Buaiick, 3035 W. 53rd Pi.; 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno me 
nėšio pirmą keivutadienį, 7:36 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 bu. 
Talman Ave., Chicago, Iii.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal
man Avė., tel. VI 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyn .538 W. 53th St., 
PR 6-7124; nul ^t. Vincas Juška, 
1114 W. 68th ^., AB 4-2481; . fin. 
rašt. Bernice žemgulis, 2535 West 
42nd St., Vi 7-2879; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322 bo. Richmond St.; 
kontr. rast. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi
čius, 5322 So. Richmond St. Susi-’ 
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 

.mgeliausko svetainėje.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1958 METAMS: Steponas Nar

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
icief.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404i S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4413 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4.472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. Cl 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, 111.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 143b 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312, 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 'So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA ‘7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2u79; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave., kasos 
glob. Ted žemgulis, 2535 W 42nd 
St.; kas. Adela Burba, 5^7 S. Black
stone Ave., tel.: D > 3-5165; marš.
J. Grigonis; daktnas- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 41 u/ Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 1b iki 55 metų amžiaus.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Frank Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Juozapas Stacevich, 4034 West End 
Ave.; rašt. Mary Medalinskas, 4828 
W. Adams Avė.; fin. rašt. Charles 
Katallo, 4676 West End Ave.; kont. 
rašt. Martin Tilendis, 4714 N. Sacra
mento Ave.; kasin. Juozapas Bru- 
chas, 4233 W. Jackson; kas. glob. 
Juozapas Pranckus ir Jonas Massas; 
Koresp. Juozapas Pranckus. Susi
rinkimai laikomi kas antrą sekma
dienį^ Ciceros Lietuvių Liuosybės 
svetainėje, 14th St. ir 49th Court, 
Cicero, Illinois.

L1TB.UAN1A1N NATIONAL D E M O- 
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rxl 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PL, 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadieni Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice Žemgulis,

2535 W. 42nd JSt., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. Žem
galis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sudžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PL, tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
švirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
64j0 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri 
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus 
kas, maršalka.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susinn 
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre 
čiadieni 7:30 v. v. Libeity svet. Vai 
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A.
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu 
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė 
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta 
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa 
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki 

mai kiekveną mėnesį pirmą penk 
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Vai 
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50 
Iii.; J. Klimas, vicepirm.; K. P.

’ Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei 
šių patarėjas adv. Norb. Tumavic

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY 
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go- 
■ bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

. 1W..XV.V, .............
Bilijonai ga’ionu vandens nutekėjo, kai prie Malsena (N. Y.) buvo pramušta užtvanka, eksploduo- 

iant 30 tonu dinamito. Tai buvo padaryta ryšium su St. Lawrence vandens kelio pravedimu. Vanduo, 
kurį sulaikė išdinamituota užtvanka, sudarys didelį St. Lawrence ežerą.

SLA Seimas artinasi
Seimo rengimo komisija, ku

ri susideda iš apie 50 SLA kuo
pų veikėjų, liepos 3 d. Lietuvių 
Auditorijoje turėjo savo posėdį. 
SLA 6 Apskrities pirmininkas 
Dr. A. Montvidas pranešė, kad 
Seimo darbuotė visais atžvilgiais 
sklandžiai eina pirmyn. iP. E. 
Mikužiutė, programų knygos ko
misijos raštininkė ir M. Gudelis, 
kasininkas, pranešė, kad knyga 
baigiama paruošti spaudai.

Banketo komisija pranešė, 
kad viskas jau yra parengta ir 
daug tikėtų paskleista. Visos ko
misijos dirba, kaip sakoma, iš
sijuosę ir darbai eina sklandžiai.

Se:miniai parengimai
Kaip visiems žinoma, Seimas 

prasidės pirmadienį, liepos 21 d. 
Pirmas parengimas bus svečių 
priėmimas, įvyks Seimo išvaka
rėse, tai yra sekmadienį, liepos 
20 d., pradžia 6:30 vai. vakare, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted st.

,šiame parengime bus plati 
meninė programa, kurią pateiks 
šios dainininkės artistės: Geno
vaitė Mačys, Alvina Giedraitis, 
Genovaitė Pečkys, Josephine 
Miller.

Svečiai delegatai Dr. M. Vi- 
nikas, Povilas Dangis, Stasys 
Gegužis, P. Bredis ir kiti įžy
mūs SLA nariai pasakys, ko jie 
tikisi iš mūsų čikagiečių.

Po programos bus šokiai ir 
pasisvečiavimas prie vaišių. Vi
si iš' tolimų ir artimų valstijų 
:r miestų yra kviečiami pasku
bėti atvykti laiku į Chicagą, kad 
suspėtų šiame šauniame paren
gime'dalyvauti. Taipgi yra kvie
čiami į šį pobūvį visi Chicagos 
lietuviai, ar jie yra SLA nariai 
ar nėra nariai, nes čia pasitiksi
te svečius ir senus pažįstamus, 
o gal ir gimines iš plačių Ameri
kos kraštų.
Banketas

Trečias parengimas tai bus 
puikusis banketas, kuris įvyks 
liepos 23 d. Sherman viešbuty-! 
j e. Dėl banketo šaunumo ir puo
šnumo nereikia ne abejoti. Vien 
pažvelgus į banketo gražias su
manias rengėjas nelieka mažiau
sios abejonės, kad banketas bus 
gražiausias kada nors buvęs.
Dariaus-Girėno paminklo 
aplankymas
Taipgi numatyta surengti iš

vyką į Marquette Parką prie Da
laus ir Girėno paminklo, prisi
minti tų dviejų karžygių drą
saus žygio į Lietuvą ir jų tragiš
ką mirtį prieš 25 metus.

Šie platūs SLA Seimo rengi
mo uždaviniai yra sėkmingai 
zykdomi. K. čepukas

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

UPYTĖS DRAUGIŠKAS klubas ren
gia draugišką išvažiavimą (basket pic
nic) sekmadienį, liepos (July) 13 d. 
Joe Spaičio darže, priešais Oh Henry 
Park, 8993 Archer Avė. Kviečia visus 
valdyba ir komisija.

—B. žemgulis, fin. rašt.

SkaftyKjit* ‘Vims'

NUCLEAR ENERGY Already 36,060 people 
are employed in nuclear research and development. Nuclear 
energy is now supplying power for ships and electric plants. 
Future possibilities are virtually unlimited,

Juozas Rajeckas 
atvyksta Chicagon

Jis dalyvaus Dariaus-Girėno 25 
m. jubilėjinėse skridimo į 
Lietuvą paminėjimo iškilmėse

Lietuvos pasiuntinys JAV 
Washingtone p. Juozas Rajeckas 
š. m. liepos 20 d. bus Chicagoje.

Jis-atvyksta specialiai į ruo
šiama Dariaus-Girėno 25 metu 
jubilėjinį skridimo į Lietuvą 
paminėjimą ir žuvusiųjų mūsų 
tautos didvyrių Dariaus ir Girė
no pagerbimą.

Ta proga, p. J. Rajeckas kal
bės iškilmėse Marquette Parke 
prie lakūnų paminklo.

Jis yra puikus kalbėtojas ir 
nepraleiskime progos — visi da
lyvaukime šiame reikšmingame kt. prekių, 
mums minėjime, sustiprinkime 
savo dvasinį pasiryžimą, prisi
mindami žuvusiųjų testamentą,
kovoti dėl Lietuvos laisvės ir iš- TERRA, 3333 So. Halsted St.,
klausykime pirmą kartą viešai 
Chičagoje kalbančio Lietuvos at
stovo p. J. Rajecko kalbos.

Minėjimo Komiteto 
pavedamas J. Talalas

Gražios sutiktuves 
vikarui A. Dumpiui

Teol. kand. A. Dumpys nuo 
birželio 1 d. eina vikaro parei
gas vienoj didžiausių ev. liut. 
Vilties parapijoj, Detroite. Vie
tos lietuviai evangelikai labai 
džiaugiasi susilaukę jauną lie-Į 
tuvį dvasiškį. Ta proga Dr. i 
Gorskytė Taužienė suruošė vik. 
Dumpiui’labai malonias sutiktu
ves, savo namuose, kur dalyvavo 
nemažas lietuvių evangelikų bū
rys. Kartu aptarta pradėti lie
tuvių pamaldas liepos 13 d., žy
miai patogesnėje vietoje, minė
to j bažnyčioje, West Chicago 
Blvd, ir Stoepel Ave. ..Nutarta | 
padaryii padaryti bendrą iškylą | 
į Bass Lake liepos mėnesio pa-i 
baigoje, šiai iškylai mielai apsi
ėmė vadovauti Martynus Klim- 
kaitis. Gaila, kad dėl akių ligos 
negalėjo dalyvauti ilgametis, se
nosios kartos patriotas, Lietu
vių evangelikų tarybos pirmi
ninkas J. Svaraitis. Jį pavaduo
ja J. Šimkus. Detroite jau nuo 
1952 metų veikia Lietuvių Evan- 

gelikų Taryba. Lietuviškomis 
pamaldomis patarnaudavo kuni
gai iš Čikagos: Trakis, Dilys. 
Neimanas ir Preikšaitis.

Siuntimui į Lietuvą
1. Puikūs šveicariški laikrodė

liai vyrams ir moterims, 17 ak
menų, nepraleidžiantys vandens, 
atsparūs sutrenkimams, anti- 
magnetiški, dailūs ir. praktiški.

2. Amžinos plunksnos, 585 
prabos aukso, importuotos iš 
Vokietijos, gražios ir vyrams, ir 
mergaitėms, negendančios 
nuo prastesnio rašalo.

3 Stiklui rėžtukai su deiman
tu.

4. Laikrodžiai žadintuvai, ma- 
nikiuriniai setai, portfeliai ir d.

Visų šitų prekių kainos ne
aukštos, laikrodėliams duodama 
dar speciali nuolaida.

Chicago 8, Illinois
(Sk.)

WILLIAM CERMAK 
4319 South Francisco Ave.
Mirė 1958 m. liepos 5 d. 4:25 

vai. po pietų. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Pauli
ne (Pocius), 2 dukterys: Elaine 
Gagle, žentas Juozapas, anūkas 
Richard; Viola Foster, žentas 
Kazimieras, anūkai Pamela ir 
Kazimieras.

Priklausė Dariaus-Girėno A- 
merican Legion Post No. 271.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį 1958 m. liepos 9 
d. 1 vai. po pietų bus lydimas 
iš.koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. William Cermak 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę, lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai, 
Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401

SKYWATCH GARSINKITĖS NAUJIENOSE
CALL. ' 2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____TUESDAY, JULY 8, 1958

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS Telegrama I 
Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
____________ __ _________ 1

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
. .. —/

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubKc 7-8600
MAŠINOMS VIETA

REpublie 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
UI T 1 -L.......................... , . .ai ; L. L

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO , 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST. 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ~
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

“ ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COinmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401



sstfai ma
TRUMPAI

assss K3EI

— Lietuvių Studentų šalpos 
Fondo posėdis Įvyko Chicagoje 
š. m. birželio 25 d., kur buvo pa
skiria vienam studentui paskola 
— stipendija $500 mokslui tęsti.

— Adelė ir Antanas Ošintai 
iš Cleveland, Ohio, liepos 4 d. sa
vaitgalio švenčių proga lankėsi 
Chicagoje ir buvo sustoję pas 
p. p. Kleizus. Jie aplankė visą 
eilę savo pažįstamų ir giminių.

— Dr. Brunojias Kalvaitis iš 
So. Bostono, Mass., gražia kalba 
sveikino Amerikos Lietuvių 
Kongresą Bostone Lietuvių Tei
sininkų Draugijos vardu, pridė
damas Lietuvos laisvinimo rei
kalams $25 auką.

— Vytauto Kavolio ir Ritos 
šimanskytės jungtuvės įvyko 
liepos 5 d. 3 vai. p. p. “Tėviškės” 
liuteronių bažnyčioje Chicagoje. 
Jaunuosius sutuokė kun. Ansas 
Trakis, dalyvaujant jaunųjų tė
vams, artimiesiems bei pažįsta
miems.

— Ariane Dagienė, gyv. New 
Yorke, Susivienijimo narė ir bu
vusi centro tarnautoja, birželio 
18 d. transportiniu lėktuvu su 
estų veteranų ekskursija išvyko 
į Europą atostogų, kur aplankys 
įdomesnes vietas ir ten esančius 
gimines ir pažįstamus.

— J. P. Varkala, gyv. Michi
gan City, Ind., čikagietis audi
torius, buvo nuvykęs pas savo 
sūnų inžinierių, gyvenantį New 
Jersey valstijoj ir ten turintį 
savo dirbtuvę. Padėjęs patikrin
ti knygas ir atlikęs darbą, drau
ge su sūnum ir jo šeima išvyko 
į Maine valst. praleisti atostogų. 
P. Varkala yra SLA 50tojo sei
mo rengimo komisijos narys ir 
programos pirmininkas. Kiek 
sustiprėjęs grįš prie savo darbų.

— Algirdas Gruodis, gyv. 17 
Lincoln, New Haven, Conn., ge
riausiai baigęs Yale universite
to elektros inžineriją, buvo gau
siai apdovanotas. Jis yra nau
jųjų ateivių sūnus.

— Dalė Ramanauskaitė, gyv.
2 Reservoir st., New Haven, 
naujų ateivių duktė, baigė meno 
mokslus ir mokytojauja vietinėj 
mokytojų seminarijoje.

— Jonas Mišeikis, gyv. Alps 
Road, Bradford, Conn., ūkinin
kas, turi didelį žemės plotą, ku
riuo leidžia naudotis lietuvių 
skautams ir iš kitų kolonijų. Už 
tokį gražų pavyzdį p. Mišeikiai 
susilaukė didelės lietuvių padė
kos.

— William ir Stella Bukšniai, 
gyv. Miami, Fla., surengė išleis
tuvių pikniką Cradon parke bir
želio 17 d. p. Gutuliams, kurie 
i'švažiuoja į šiaurę. Piknike da
lyvavo gražus būrys vietinių lie
tuvių.

— Mikas Kupris, gyv. Wilkes 
Barre, Pa., daugiau kaip dveji 
metai kaip sergalioja. Nors kiek 
pavaikščioja, bet niekur negali 
išeiti. M. Kuprį daugelis žmo
nių pažįsta, buvo labai darbštus 
veikėjas, dirbo įvairiose draugi
jose, daug ką yra gerą padaręs 
ir visuomet pagal išgales kitiems 
gelbėjęs. Kas gali, prašomas as
meniškai aplankyti, arba bent 
parašyti laiškelį adresu: M. Ku
pris, 42 Logan st., Wilkes Barre, 
Pa. Jis tikrai bus dėkingas už 
atminimą.

— Prof. Dr. Kazys ir Sofija 
Oželiai, gyv. Manteno, 111., bu
vo atvykę į Chicagą, kur pralei
do keletą dienų, lankydami savo 
artimus ir pažįstamus.

— Nellie Nailytė, Edwardville, 
Pa., mirė išbuvusi keletą dienų 
ligoninėje. Ji buvo gimusi Lu
zerne ir dirbo Kingston Natio
nal Banke. Paliko seserį Flo
rence ir tėvą Petrą.

— Vincas Gutauskas, 39 me
ti, gyv. Branford, Conn., anks
tyvą rytmetį išvyko laiveliu žu
vauti. Jį matė maždaug mylios 
atstumu nuo kranto apie 4 vai. 
popiet, bet po kiek laiko Gutaus
ko laivelį užtiko žvejybos laivas 
Santa Maria, bet laivelyje buvo 
tik Gutausko žvejybos įrankiai 
ir švarkas. Spėjama, kad jis bus 
iškritęs is laivo. Tą dieną buvo 
tiršta migla, tad tik kitą dieną 
išsiųsti patrulių laivai, bet kol 
kas žuvusiojo kūnas nebuvo ras
tas.

STATYTOJAS IR REMONTUOTOJAS

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS R AR

PADIDINOME

/O V)

MIDLAND/

Mažiau auto
be parduoda

• nuo $149.95 ir daugiau
Vartoti šaldytuvai $49.95

F. A. RAUDOMIS ir N. BERTULIS, Sav

seams

M; ■ i®

RED

OOSEVELTFURNITĮĮRECO

General Electric šaldytuva'

Buvęs prezidentas Herbert Hoover grįžęs iš pasaulinės parodos 
Briuselyje, kur jis buvo specialus prezidento Eisenhowerio atsto
vas, išlipa New Yorke iš lėktuvo.

f PER 40 METU 2 
VISU LIETUVIŠKU | 

mjLONUU f 
SAUGIAUSIA' IR

į PELNINGIAUSIA
5 TAUPYMO 
' BENDROVĖ Į

4038 Archer Avenue^t«I. IA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai , 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolom uuodamoa lengvomis sąlygomis.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.

JOSEPH V. RAČIŪNAS ‘ ' 
padaro nemokamai statomų namų 
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiu^ir"“““ Perkam ir parduodam valstybės bonus.

iA^iAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET - LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

INSURED

IS TOLI IR ARTI
a'deh' -(^au/ausik/vfusįy-'''' v

metų pafynmas-^us^sajinli^aspatamai/lmas *

JUOZAS NAUJOKAITIS

Pirmas Europos laivas 
atplaukia į Chicago

•% tono vėsintuvai $149.9;
Vornado fans už .... $9.95

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 3d. ILLINOIS

> Tr. GRovehill 5-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-108S

DISTRICT SAVINGS $ LOAN ASSN.
S430 SOUTH HALS TED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
5 447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS

TOwhall 3-S131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Pirmasis Europos laivas pa
keliui i Chicagą pereitą sekma
dienį jau praplaukė naujai pa
statytus Eisenhower tvenkinius 
St. Lawrence vandenų sistema. 
Tas laivas yra Prins Willem 
George Frederik ir priklauso 
olandų linijai Fiell Oranje, Am
sterdame. Laivs atgabena plie
no vielos krovinį ir laukiamas 
Calumet uoste liepos 14 d.

Automotive News praneša,! 
kad automobilių pramonė per 
pirmąjį pusmeti šiemet, nuo sau
sio pradžios, iki birželio galo, 
pardavė tik 2,371,000 automo
biliu. Nuo 1955 metu nė vie
nais metais nebuvo parduota 
mažiau kaip 3 milijonai per tą 
laiką. Pereitų metų pirmąjį pus
metį buvo parduota 3,070,875 
automobiliai.

/

Aptarnaujame Chicagos Lietuvius Virš 34 Metų

Baigdamas tariu širdingą ačiū visiems, kurie vienokiu ar kitokiu budu esate pri
sidėję prie progresyvaus Chicagos Savings bendrovės augimo.

Dar kartą kviečiame į gražiausią lietuvių koloniją,—į Marquette Parko koloniją, 
—lietuvių sostinę Amerikoje—ir į moderniškiausiai įrengtą taupymo bendrovę— 
Chicago Savings & Loan Association.

Mes siūlome saugias dėžutes (safety deposit boxes), kol moderniuose mūsų vaul- 
tuose jų dar yra, vieneriems metams veltui kiekvienam taupytojui, kuris pradės 
naują $200 taupymo sąskaitą arba tokia suma padidins jau turimą. Specialios 
liepos mėnesio lengvatos: pinigai padėti taupyti liepos 15 dieną gaus dividendus 
už visą mėnesį.

Prisidėkite prie savo draugų ir kaimynų CHICAGO SAVINGS bendrovėje. Laike 
pirmųjų liepos mėn. 15 dienų taupymo ir skolinimo nariai prie taupymo langelių 
gaus dovanų.

6245 South Western Ave. Chicago, Illinois
Tel.: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, 
ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadieni atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

PuikuTCHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namas, 6245 So. Western 
Avenue, yra pastatytas vien tiktai Jūsų malonumui ir patogumams. Jame dau
giau negu 15,000 Jūsų draugų bei kaimynų veda savo finansinį biznį.

Kodėl kasdien vis daugiau ir daugiau žmonių ateina į Chicago Savings bendrovę 
su savo santaupomis ir dėl paskolų namams statyti arba remontuoti? Atsakymas 
yra aiškus. Jie žino, kad Chicago Savings bendrovėje jų santaupos visuomet 
uždirba aukštą dividendą; kad pinigus visuomet galima ištraukti pagal pareika
lavimą ir be jokių klausinėjimų; ir kad santaupų saugumas yra pilnai apdrausti 
Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybės įstaigoje.

JOHN PAKEL SR., Prezidentas/

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Mūsų griežtas prisilaikymas sveikų biznio principų ir dabartinis mūsų turtas, 
pasiekęs $26,483,000.00, užtikrina finansinį Jūsų saugumą. Be to, atminkite, kad 
jūsų santaupos iki $10,000.00 yra pilnai apdraustos JAV vyriausybės įstaigoje.
Siūlome Jums pasinaudoti mūsų teikiamais įvairiais patarnavimais. Mūsų įstaigoje 
Jūs galite iškeisti visus gautus čekius ir išmokėti šeimos bilas (nariams šis patar
navimas veltui). Pas mus Jūs galite taupyti per paštą. Jūs esate kviečiami užeiti 
ir apžiūrėti modernišką mūsų namą su visais naujausiais parankumais: turime 
jau veikiantį privažiuojamą (drive-in) langelį, pro kurį galite padėti savo santau
pas visai neišlipdami iš automobilio; mūsų įstaiga turi du įėjimus: vieną iš 
Western Avenue gatvės, o antrą iš mūsų automobiliams pastatyti vietos (car park
ing), esančios užpakalyje. Yra 14 langelių greitesniems patarnavimams. Vamzdžių 
sistema, elektra išnešiojanti pinigus į reikalingus skyrius. Karščių metu visas 
namas yra vėsinamas. Įstaigoje turime namams planuoti kambarį, kuriame yra 
daugiau negu 3,000 braižinių naujiems namams. Didelis sueigų kambarys, kurį 
mūsų darbo metu leidžiame organizacijoms naudotis veltui įvairiems susirinki
mams. Yra ir daug kitų patogumų bei patarnavimų.

Mūsų parankūs, nebrangūs ir ilgus metus išbandyti planai namams finansuoti 
padės Jums nusipirkti, pasistatyti, atnaujinti arba perfinansuoti senus morgičius. 
Mūsų į nuomas panašūs mėnesiniai išmokėjimai sutvarkys viską ir padarys Jus 
tikru namų savininku. Mūsų patarnavimas yra mandagus ir greitas. Turint rei
kalą, kviečiame pas mus.

Paveiksle matome Marquette Manor Chamber of Commerce prezidentą John Pakelį, įteikiantį trofėjų laiku 

mašiną sustabdžiusiam vairuotojui. Iš 70 vairuotoju, bandžiusiu laiku sustabdyti automobilį, Mr .Park tiktai vienas 

... ... . i j 4. n x i • i • x .linine nremija, nes jis jau kelintas metas moko au-sugebeio laiku sustabdyti. Bet laimetops atsisakė imti skirtą piniginę >
tomobilistus saugiai važinėti.
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Mūsų rekordas apie visišką santaupų saugumą yra didžiausias mūsų pasididžia
vimas beveik per ištisus keturis dešimtmečius. Nuo 1924 metų, kai pirmą kartą 
atidarėm savo duris bizniui, niekad nesustojom mokėję dividendų. Kiekvieną 
pusmetį, kaip pagal laikrodį, mūsų taupytojai gavo aukštą dividendą. Net ir 
tamsiausiu depresijos laikotarpiu CHICAGO SAVINGS niekad nemokėjo mažes
nius, negu 3% dividendus už visas santaupas.

Per pirmus šių metų 6 mėnesius mūsų turtas padidėjo $3,765,468.27. Tuo pačiu 
metu išskolinom morgičiams daugiau negu 5,000,000.00 dolerių. Per tą laikotarpį 
morgičius gavusieji skolininkai atmokėjo, įskaitant ir nuošimčius, arti $2,000,- 
000.00. Per tą patį laikotarpį taupytojai padėjo taupymui $6,569,455.00, o įvai
riems reikalams ištraukė $2,903,986. Kaip matote, bendroji mūsų apyvarta per 
pirmus šių metų 6 mėnesius, priskaitant prie suminėtų skaičių kitas pinigines 
transakcijas, buvo arti 20,000,000.00 dolerių.
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DIKTATŪRA IR 
“TOTALITARINĖ 
DEMOKRATIJA”

Vokiečiai remia atominį apsiginklavimą
Sekmadienį įvyko Šiaurės * Reino-Vestfalijos seimo 

rinkimai, kuriuos laimėjo Dr. Adenauerio vadovaujama 
krikščionių demokratų partija, pravesdama į seimą 
(landtagą) 104 atstovus. Stambiausia opozicijos partija, 
socialdemokratai gavo 81 mandatą; kita opozicinė par
tija, laisvieji demokratai, gavo 15.

Visas tos valstybės seimas susideda iš 200 narių. Tuo 
būdu Adenauerio partija dabar turės jame absoliučią 
daugumą. Prieš 10 mėnesių krikščionių demokratų par
tija laimėjo rinkimus į federalinį parlamentą (bundes- 
tagą).

Nors, pereito sekręadienio rinkimai buvo tik vienoje 
iš 9 autonominių “kraštų” (Laender), sudarančių Vo
kiečių Federating Respubliką, bet Šiaurės Reino-Vestfa
lijos kraštas yra stambiausias: jisai turi trečdalį visos 
vakarinės Vokietijos gyventojų ir jo teritorijoje guli vo
kiečių pramonės centras — Ruhr sritis.

Rinkimų kampanijos metu kova ėjo daugiausia dėl 
klausimo, ar vakarinė Vokietija privalo ginkluotis ir 
ypač, ar ji turi aprūpinti savo armiją atominiais gink- 

/ lais. Opozicinės partijos agitavo prieš armijos steigimą 
ir prieš atominį ginklavimąsi.

Balsavimo rezultatai rodo, kad dauguma tos autono
minės valstybės piliečių remia federalinės vyriausybės 
politiką. Tai žymus laimėjimas Vakarams, visų pirma — 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms ir valstybės sekreto
riaus Dulles’o politikai. •

Š. Reino-Vestfalijos rinkimai, be to, patvirtino tą 
kryptį vokiečių vidaus politikoje, kuri pasireiškė jau 
bundestago rinkimuose: linkui dviejų partijų sistemos. 
Visa eilė mažesniųjų partijų tapo eliminuotos. Neprave
dė nė vieno atstovo senoji Katalikų Centro partija, kuri 
buvo stipri kaizerio laikais ir Weimar o respublikoje. Nė 
vieno atstovo neišrinko pronaciška Vokiečių Valstybės 
partija ir Vokiečių Sąjungos partija. Komunistų partija 
visai nestatė kandidatų, nes yra uždrausta, ir ji nebandė 
eiti j rinkimus, užsidėjusi kokią “nekaltą” maską.

Pasiliko tik dvi galingos partijos: krikščionių demo
kratų ir socialdemokratų. Trečioji partija, laisvųjų de
mokratų, dar išliko (su 15 atstovų), bet jos svoris men
kas.

Socialdemokratai būtų galėję gauti kur kas daugiau 
balsų, jei būtų pasisakę už Vokietijos ginklavimąsi; bet 
jie nusilenkė pacifistinėms nuotaikoms, kurios yra papli
tusios Vokietijos visuomenėje, ypatingai jaunime. Iš vo
kiečių nusivylimo karu socialdemokratai bando pasida
ryti politinio kapitalo, užmiršdami, jog krašto saugumas 
yra svarbiausias dalykas. O kaip gali kraštas būti sau
gus, jei jisai neturės jėgos atsiginti nuo agresorių, kurie 
neslepia savo intencijos uždėti jam savo jungą?

Visi žino, kad šianden pa
saulyje yra dvi viena . kitai 
priešingos politinės sistemos: 
demokratija ir diktatūra; esa
ma ir įvairių kitokių santvar
kų, bet apie šias dvi daugiau- 
sa kalbama ir rašoma, ir tarp 
jų šalininkų eina smarkiausia 
kova.

Demokratinė valdžios for
ma viešpatauja Vakarų Euro
poje ir Šiaurės Amerikoje; 
diktatūrinė — Rusijoje ir jos 
satelituose. Rusiškoji diktatū
ra, be to, dar vadinama “tota
line” arba “totalitarine”. Bet 
dar niekas iki šiol nevadino 
“totalitarine” demokratinės 
santvarkos.

Tačiau dabar turime jau ir 
“totalitarinę demokratiją”!

Ją užtikome 2-me šių metų 
žurnalo “Lituanus” numeryje, 
kuris išėjo birželio mėnesį.
Tame Lietuvių Studentų Są

jungos leidinyje yra įdėtas 
Julijaus Šmulkščio straipsnis: 
“The Marxian Concept of De
mocracy” (Marksinė Demo
kratijos Sąvoka). Straipsnio 
autorius esąs “graduate assist
ant” Indianos universitete 
Bloomingtone, pasirinkęs sa
vo specialybe politinius moks
lus.

Julijus Šmulkštys to savo 
rašinio paskutinėje pastraipo
je sako, kad komunistai šian
dien vadina save “vieninte
liais tikrais demokratais” ir 
giriasi, kad tikros demokrati
jos esančios tiktai šalyse, ku
riose jie (komunistai) turi ga
lią. Straipsnio autorius tęsia:

“Šitas užsispyrimas savin
tis tobulos demokratijos 
monopolį yra, be abejonės, 
naudojamas grynai propa
gandos sumetimais, kaip 
aiškiai rodo leniniška tra
dicija, bet tai pat yra pa
remta svarbiais motyvais, 
kilusiais iš ankstybųjų Mar
kso sąvokų demokratijos, 
kaip Socialinės dialektikos 
galutinio tikslo. Jo totalita
rinės demokratijos sąvoka 
yra gimininga dabartinėms 
įstaigoms ir praktikai —sie
kiančioms sukurti ‘naują’ 
žmogų ir ‘naują’ visuomenę 
—komunistų kontroliuoj a- 
mose valstybėse, ir gali būti 
patogiai naudojama, kaip 
demokratinis idealas, kurio 
vykdymas yra pilnai sude
rinamas su nedemokratiš- 
kiausiomis priemonėmis”.

Išvertus šiuos supainiotus 
“aukšto stiliaus” sakinius į 
suprantamesnę kalbą, auto
rius, matyt, norėjo pasakyti, 
kad komunistai vadina “vie- 
nintelėmis tikromis demokra- demokratija” naudoja

ti jomis” diktatūrinius reži
mus savo valdomose šalyse, ir 
kad jie tai daro grynai propa
gandos sumetimais, kaip kad 
darė Leninas; bet tuo pačiu 
laiku jie pasiremia ir moty
vais, pasemtais iš “ankstybų
jų Markso demokratijos są
vokų”; o tokia demokratijos 
sąvoka yra pilnai suderinama 
su žmogaus ir tautų pavergi
mu, teroru ir kitais totalita
rinių diktatūrų žiaurumais.

žodžiu, “totalitarinė demo
kratija” yra niekas kita, kaip 
totalitarinė diktatūra!

Bet, jei taip, tai kam vadin
ti tą patį daiktą dviem visai 
skirtingais vardais? Diktatū
ra, kaip politinė sistema, juk 
reiškia demokratijos paneigi
mą.

Kodėl komunistai šaukia 
savo diktatūrinius režimus 
“demokratijomis” ir dargi 
“tikromis”, visiems aišku: jie 
meluoja ir apgaudinėja žmo
nes! Tai jų specialybė ir vie
na svarbiausių jų valdymo 
priemonių. Bet kuriam galui 
šią suktą jų terminologiją 
turėjo priimti studentų žurna
lo bendradarbis?

' —... •
Demokratija ir 
totalitarizmas

Komunistai vadina savo 
priespaudos režimus “tikro
mis” demokratijomis. Pradžią 
tam iš tiesų davė Leninas, ku
ris skyrė politinę demokratiją 
nuo “tikrosios” demokratijos. 
Su panieka vadindamas pir
mąją “formalia” demokrati
ja, “buržuazine” demokratija, 
“kapitalistine” demokratija ir 
t. t., jisai išvedžiojo, kad dar
bo žmonėms reikią ne laisvės, 
kuri žmogaus neaprengia ir 
nepasotina, o reikią ekonomi
nio saugumo, šito ekonominio 
saugumo negalįs suteikti ka
pitalizmas. kuris darbo žmo
nes “išnaudoja”; todėl jį rei
kia nuversti — ir juo greičiau, 
juo geriau. (Leninas nesupra
to paprasto dalyko, kad be 
politinės demokratijos darbo' 
žmonės neturi galimybės ko
voti už savo ekonominius rei
kalus!).

Stalinas šitą Lenino leoriją 
pavertė “neklaidinga dog
ma” ir, paskelbęs naują so
vietų valstybės konstituciją, 
apibūdino ją, kaip “milijoną 
kartų demokratiškesnę” už 
buržuazines - demokratij as!

O Julijus Šmulkštys dabar 
žengia dar toliau ir vadina tą 
komunistinę šlykštybę “totali
tarine”, atseit, pilnutine de-j 
nlokratija. Tiesa, jisai kalba 
apie ją ne su pasigėrėjimu, 
kaip komunistai, o su pasi
piktinimu. Praktika, sako ji
sai, rodo, kad “totalitarinė

nede- gydyti.

mokratiškas ir nežmoniškaš 
priemones žmonėms valdyti.

Praktika — taip. Bet kaip 
su logika? Jei “totalitarinė de
mokratija” valdo žmones ne- 
demokratiškiausiomis pr iemo- 
nėmis, tai ji iš viso nėra de
mokratija — nei tikra, nei to
bula, nei proletarinė, nei to
talitarinė! Taip palaidai el
giantis su demokratijos ter-1 
minu, kaip su juo elgiasi Ju
lijus Šmulkštys, gautume pa
galiau ir “žmogžudžių demo
kratiją”, ir “plėšikų demokra
tiją”.

(Tęsinys rytoj)

LENKŲ TAUTINĖ 
t BAŽNYČIA

Lenkai, kaip ir lietuviai, turi 
Amerikoje Tautinę Katalikų 
Bažnyčią. Ji buvo įsteigta 1904 
m., kai dalis katalikų kunigų ir 
pasauliečių atsimetė nuo Romos.

Šiomis dienomis įvyko Chi
cago j e tos Lenkų Tautinės Baž
nyčios sinodas (suvažiavimas), 
dalyvaujant jame kokiems 600 
delegatų iš Jungtinių Valstybių 
ir Kanados. Jie sakosi atstovau
ją 265,000 narių.

Sinodas išrinko tris naujus 
vyskupus. Balsuojant, už kiek
vieną jų buvo paduota daugiau 
kaip % balsų dauguma. Tauti
nė bažnyčia nepripažįsta Romos 
popiežiaus, todėl jos Vyskupai 
yra renkami, o ne skiriami.

Ši religinė organizacija atsi
rado Europoje po 1870 m., kai 
popiežius Pijus IX paskelbė po
piežių neklaidingumo dogmą. 
Dalis vyskupų šiai dogmai pasi
priešino ir, sugrįžę į savo diece
zijas, atskyrė jas nuo Romos. 
Jie yra žinomi, kaip “nepriklau
somi katalikai” (“nezaležnikai”) 
arba “senkatalikiai”, nes jie iš
pažįsta tik senąsias katalikų 
dogmas, paskelbtas prieš 1870 
m.

Kai kuriose šalyse (pvz. Mek
sikoje) Tautinė Katalikų Baž
nyčia yra valdžius laikoma ofi
cialia’bažnyčia. Šveicarijos kan
tone Berne — taip pat.

Jungtinėse Valstybėse val
džia į bažnyčių reikalus nesiki
ša; todėl jos akyse visos religi
jos ir bažnyčios yra lygios.

100,000 shraineriy 
konvencija Chicagoj

Nuo liepos 11 iki 17 d. Chica- 
goj vyks apie 100 tūkstančių 
“šrainerių” (Sliriners) konven
cija nuo 166 šrainerių šventovių 
Šiaurės Amerikoje. Ta proga 
įvyks du didžiuliai paradai, lie
pos 15 ir 17 d., kurie baigsis 
Soldier Field stadiume, kur da
lyvaus ir Arthur Godfrey su sa
vo žirgu Goldie. Parengimų pel
nas skiriamas šrainerių 17 ligo
ninių, kurias ta organizacija iš
laiko polio sužalotiems vaikams

MANO IR NE MANO PASAULĖŽIŪRA
68 kultūrininkų pasisakymų rinkinys

Laiškininkas atnešė paketė
lį, kurį išvyniojęs radau ką 
tik atspausdintąją Dr. Juozo 
Prunskio iniciatyva sudarytą 
ir jo paties redaguotą 68 lie
tuvių kultūrininkų pasisaky
mų rinkinį, 352 puslapių kny
gą “Mano Pasaulėžiūra”. 
Kampelyje autoriaus smul
kiai užrašyta “Malonėkite pa- 
recenzuoti. J. Pr.”

Su mieliausiu malonumu! 
Nieko nėra lengvesnio, kaip 
tokią knygą recenzuoti.

Čia kiekvienas autorius pa
rašė ir pasirašė, praskleisda- 
mas kad ir po plyšelį savo 
krūtinės ląstas ir leisdamas 
pašaliniam žingeiduoliui žvil
gterėti savo vidun. Tik paimk 
iš eilės keletą ir leisk jam sa
vo žodžiais save papasakoti. 
Žinoma, ne kiek ten daug pa
matysi žmogaus sielos iš jam 
duotų dviejų, daugiausiai ke
turių knygos puslapių, kuo
met kiekvienas gyvas žmogus 
yra vadinamas pusiaukelė 
tarp makro — ir mikrokos
mo, taigi ištisas pasaulis sa
vyje. Bet ačiū ir už tiek. Kad 
ir pro mažą plyšelį, bet pa
žvelgus daug kas galima ma
tyti. Mat žmogus yra labai 
elastiškas daiktas — galima 
iš didelio suglausti ir iš ma
žo išpūsti, ypač kai kitas ke
liais teptuko brūkšniais nu
piešia savo autoportretą, daug 
į save panašesnį, nei origina
las.

Kadangi knygoje autorių 
daugiau nei “Nuosmukio” sig
natarų, tai juos nei vertinti 
nei nevertinti neįmanoma. 
Tenka patrankas atsukti į 
vienintelį tos knygos pradi
ninką, jos \ redaktorių, ku
riam, beabejo, teko gerokai 
paderinti, palyginti ir pako
reguoti, kad veikalas tikrai iš
eitų ad majorem Dei gloriam. 
Atrodo, kad tai jam pavyko, 
nes skaitosi gyviau, nei Smil- 
gaičių Akvarelė!
x Pasaulėžiūros autoriai yra 
mūsų skaitančiai visuomenei 
ko ne visi kiekvienam gerai 
pažįstami, tad jų biografinių 
bruožų čia nebeminėsiu, juo 
labiau, kad pačioje knygoje 
jie yra trumpai nusakyti.

Prieš pradėdamas rodyti 
autorių ištraukas noriu gerb. 
skaitytojų dėmesį atkreipti į 
vieną seną tiesą, tai kad at
sivertėliai visuomet buvo ir 
yra “didesni katalikai už patį 
Rymo popiežių”.

Patriotizmas
Prel. Ignas Albavičius:.. Jei 

gyvenimas turi kokią nors 
prasmę, tai ji turi būti priei
nama ne tik kokiems rinkti
niams vyrams, bet ir papras
čiausiam žmogui. Gyvenimo 
prasmė, kuri būtų prieinama 

lik kokiai siaurąi žmonių 
grupei, reikštų, kad milžiniš
kos žmonių daugumos gyve
nimas neturi prasmės.

Mūsų žmoniškosios ypaty
bės gražiausiai išsiskleidžia 
tik savo tautoje, todėl joks 
sąmoningas žmogus negali 
paneigti savo tautybės, nepra
rasdamas savo žmoniško kil
numo, nepažeisdamas amži
nųjų dorovės dėsnių, ir neiš
sijungdamas iš kultūros ver
tybių kūrimo ir tikrojo gyve
nimo, kuris sudaro žmogaus 
vertę ir jo prasmę pasaulyje.

—Prel. Kazimieras Šaulys:
Savą nepriklausomybę ar 

valstybę kuria ir sudaro pa
čios susipratusios tautos va
lia.

Galingiausias veiksnys at
gauti pavergtos tėvų žemės 
laisvei yra ta pati nenugali
mai tvirta tautos valia, sukū
rusi kitados savo galingą val
stybę ir saugojusi ją per ilgą, 
amžių eilę. Ryžtinga, gyva 
tautos valia yra nenugalimas 
valstybinės laisvės veiksnys.

Jei mūsų tautos, Lietuvos, 
žmonių širdyse bus gyva ir 
plaks, kaip ligi šiol plakusi, 
karšta gimtojo krašto meilė, 
jei kiekvienoje šeimoje bus 
gaivinama ištvermingai palai
koma išsilaisvinimo valia ir 
tvirta viltis, galime būti tikri 
—tikriausi, kad vėl išmuš tė
vynei laisvės ir nepriklauso
mybės valanda...

Istorinis realizmas
Kun. V. J. Bagdonavičius: 

Lietuvių tautos sukrikščionė
jimas tik tada, kai Vakaruose 
ir Rytuose religinis gyveni
mas buvo pradėjęs lyg išvarg
ti, dar nedavė mūsų tautai 
progos pareikšti savo religi
nės kultūros. Nesugebanti su
derinti malonės ir prigimties 
jansenistiška dvasia, nebuvo 
geriausia krikščionybės mo
kytoja lietuvių tautai. Gerai 
dar, kad ne ji viena čia reiš
kėsi. Taigi mūsų tauta dar ne
turėjo progos pareikšti savo 
religinės kultūra, neskaitant ‘ 
labai nesudėtingų kaimiškų 
apraiškų.

Kada ir kokiu keliu lietu
vių tauta ras savo originalią 
krikščionišką formą, sunku 
pasakyti.

Vyskupas Vincentas Brizgys: 
Nei istorijoje, nei padavimuo
se nerandame krikščioniško
sios moralės kovos pėdsakų 
su buvusia senovės lietuvių 
sta|bmeldiškąja morale (pvz. 
šeimos gyvenimo forma, pa
pročiai ir tt.). Todėl savai
me siūlosi išvada, kad lietu
vių tautos natūralioji mora
lė pagrindiniuose dalykuose

(Tęsinys 5-me psl.)

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas
28.

3) Minėto straipsnio “Drauge” gerb. au
torius toliau rašo: “Tiems, kurie dažnai 
mėgsta šaukti, kad Lietuva buvo milita- 
rinė — policinė valstybė, šimtus milijonų 
išleisdavo kariuomenei ir policijai išlai
kyti, permažai rūpinosi tautos kultūri
niais reikalais ir t. t., šia proga aš noriu 
pasiūlyti gerai susipažinti — peržiūrėti 
valstybės biudžetus, įvairiomis žinybomis 
—ministerijomis skiriamoms pinigų su
momis: tada gal jie įsitikins, kaip netiks
liai, o kartais net negražiai., (piano pa
braukta J. A.) jie kalba apie savo motinos 
tėvynės praeitį” (ibid). Dėkoju gerb. gen. 
štabo pulk. P. žiliui už neabejotinai vi
sai teisingą patarimą, tik deja, visai ne
reikalingą, nes aš jį vykdydamas ir perei
tą kartą rašiau Naujienose ir rašau da
bar apie kariuomenei leistas perdideles 
pinigų sumas, pasirėmęs pirmais šalti
niais (Vyr. Žiniomis). Ar nebūtų tik pa
ti paskutinė valanda šį visai teisingą pa
tarimą kitiems, pasilaikyti sau pačiam 
autoriui. Nes jam būtų visai ne prošalį 

pagrindiniau susipažinti su išlaidomis ka
riuomenei ir policijai iš pirmųjų doku- 
ihentų (Vyr. žinios), o ne demonstruoti 
savo atmintį ir diletantiškai naudotis su 
klaidomis sudaryta ir naudojama išlaidų 
lentele p. Raštikio knygoje. Jei ir tada p. 
Žilys, suradęs vis didėjančias išlaidų po
zicijas kariuomenei, saugumo organams, 
šnipams samdyti ir bendrajai policijai ir 
vis mažėjančias sumas švietimui, ūkiui, 
susisiekimui tvirtins, kad Lietuva nebuvo 
nei policinė, nei miiitarinė valstybė, tai 
tada gerb. gen. štabo pulk, žiliui, jau ne
bebus pagalbos...

Tikėkime, kad su gerb. aukštų žodžių 
autoriumi to neatsitiks...

4) Pabaigoje savo straipsnio gerb. gen. 
štabo pulk. P. Žilys pataria “kad mes -visi, 
kaip geri tėvynės motinos vaikai, kalbė
dami ar rašydami apie nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpį, turėtume sakyti ir ra
šyti tik gryną — tyrą tiesą, labai * rūpes
tingai vengti įvairių išpūstų fantazijų”. 
Primena Lietuvos mažumą ir kuklumą.

Ir šis pamokymas, manau, labiau tinka 
gerb. autoriui. Pritariu pilnai, kad reikia 
“rašyti tik gryną tyrą tiesą ir vengti fan
tazijų. Užtat yra labai pavojinga ir rizi
kinga skelbti duomenis pasiremiant tik 
atmintimi, ir be galo žalinga skelbti visai 
klaidingai tautos pajamų sunaudojimo 
sumų dydį kariuomenei, policijai ir ki

tiems neproduktingiems reikalams. Klai
dingas pagrindas niekad neduoda gerų 
rezultatų!!

Visai sutinku, kad skelbdami gryną tie
są ir aiškindami teisingus pagrindus bū
sime tikrai “geri tėvynės motinos vaikai”. 
Noriu palinkėti, *kad to pasiektų gerb. 
pulkininkas ir kiti jo kolegos...

Apie skelbiamą gen. štabo pulk. P. žilio 
kuklumą yra sunkiau kalbėti, nes jis ga
li būti labai reliatyvus dalykas ir gali iš
šaukti (ypatingai mūsų visuomenėje) ne
pabaigiamus ginčus... Jeigu, tačiau, gerb. 
gen. štabo pulk. P. Žilys priskiria tokius 
veiksmus, kaip pavyzdžiui sumažinimą 
100 tūkstančių litų išlaidų iki 11 tūkstan
čių— kaimo darbininkams butams page
rinti, o paliekama brangus baleto Gulbių 
ežero pastatymas, vien su baleto šokėjos 
p. Niemčinovos 60 tūkstančių metinio at
lyginimo arba brangių operų pastatymus 
(teatrui tekdavo sumokėti mokesčių mo
kėtojams nedateklių 1.720.000 litų per 
metus, — išlaidos 2.195.000 litų, pajamos 
—405.400 litų), arba kultūros reikalų po
zicijų mažinimas sąskaiton gražiųjų ra
movių .įrengimo kariuomenės daliniuose, 
automobilių bei kitų susisiekimo priemo
nių naudojimo aukštesniems karininkams 
bei kitiems privilegijuotiems asmenims; 
arba didelių reprezentacijos namų bei 
ypatingų kreditų p. p. ministeriams ir t. t. 

ir t. t. Ir jeigu tokius veiksmus galima lai
kyti kuklumo veiksmais, tai mes su gerb. 
gen. štabo pulkininku P. žilium šiuo klau
simu niekad nesusikalbėsim...

Jeigu gen. štabo pulk. P. Žilys, pagal 
savo gener. štabo pulkininko laipsnį, uni
formą ir padėtį savo gyveninio lygį ka
riuomenėje laiko labai kukliu (nežiūrint 
kaimo minėto skurdo ir bendrai visų so
cialių reikalų labai menko aprūpinimo), 
tai, žinoma, tokį jojo (ir jo kai kurių ko
legų) mentalitetą ne tik sunku, bet, grei
čiausiai, negalima pakeisti. Todėl tą klau
simą tenka laikyti nebaigiamų ginčų ob
jektu, ir karių auklėjimo išdavomis, ku
rios, mano supratimu, ėjo taip pat, kaip 
ir pinigų išlaidos, klaidingais pamatais, 
ypatingai tapus p. 'Raštikiui kariuomenės 
vadu... Nežiūrint to, manau, jog visuome
nei, o taip pat ir kariuomenei išgirdus ir 
kitas nuomones, bus daugiau medžiagos 
tuo klausimu susidaryti tikresnę nuomo
ne pažinus dokumentalinius davinius. O 
tas jau pateisina rašymo tikslą...

P. Raštikio darbą, aprašytą jo knygoje 
—kritikų, oponentų ir jo gynėjų tarpe, be 
civilių ašmenų, spaudoje pasireiškė ir 
penketas buvusių aukštesniojo laipsnio 
kariškių.

Pulk. Birentas kritikavo p. Raštikį ir p. 
Smetonos režimą; buv. gener. Kazys Mus
teikis (tuo metu Krašto Apsaugos Minis- 

teris) oponavo p. Raštikiui, duodamas pa
sikalbėjimą “Dirvos” korespondentui, p. 
Jonui Paplėnui (žiūr. “Dirva” Nr. Nr. 45, 
46—1956 m.), prikišdamas jam neteisingų 
įvykių, posėdžių bei pasikalbėjimų apra
šymą, kišimąsi p. Raštikio į kitas gyveni
mo sritis ir t. t., pavyzdžiui, vienur saky
damas: “gaila, kad visi tų intervencijų 
aprašymai perdėm šališki, kartais tolimi 
tikrovės, neobjektyvūs”. (Dirva, Nr. 45), 
kitur, daug knygos skyrių, ypatingai pas
kutinieji, parašyti dažnai prasilenkiant 
su tiesa ir apgailėtinai šališkai” (ibid). Ir 
taip pat, atsakydamas į paklausimą dėlei 
p. Raštikio medžiaginių sunkumų, p. Ka
zys Musteikis pabrėžia, “kad juk jis (R) 
eilę metų gaudavo mėnesiui 1920 litų al
gos plus valdišką butą, automobilį, šoferį 
ir daugelį gerai apmokamų, komandiruo
čių” (ibid). Taigi p. Raštikio pajamos ne
buvusios mažos!

Be šio paskutinio kili p. Musteikio pa
reiškimai gali tapti ginčų objektu, (jeigu 
p. Raštiks juos komentuos kitaip), nes jie 
paremti p. Musteikio įvykių prisiminimais 
(kaip ir p. žilio), kuris vyko daugiau 
kaip prieš šešiolika metų. (Charakterin
ga, kaip p. Musteikis posėdžių ir pasikal
bėjimų metu, prezidento Smetonos tenai

(Bus daugiau)
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(Atkelia is 4-to psi.) 

sutapo su krikščioniškąją mo
rale. X

Jeigu mūsų tautos visas bū
dingąsias dvasines jėgas ir ta
lentus lojaliai sutelksime moks 
slui ir kultūrai, mes galėsi
me išlaikyti ir iškelti tautos 
didybę. Tik reikia, kad visi ir 
visur tai darytume lietuvio 
vardu arba su tautine sąmo
ne. Juodu — kultūra ir tauti
nis sąmoningumas — palaiko 
ir kelia vienas kitą.

Humanizmas - liberalizmas
Pranas Naujokaitis: Gal 

nerastume dviejų žmonių, ku
rių pažiūros Į pasaulį ir gy
venimą būtų visai vienodos. 
Ir nenuostabu, kad taip yra, 
nes didžiausias pasaulio ste
buklas yra pats žmogus, turįs 
prigimties gelmėse negęstan
čią dangaus šviesą ir žemės 
klaikumų tamsumą, siekiąs 
kūrybos sparnais angelo šven 
timid ir nusileidžiąs į slieko 
menkystę; proto šviesa ir va
lios galingumu valdąs gamtos 
paslaptis, bet dažnai paklys- 
tąs savo paties menkučių tro
škimų ir aistrų siautime. Žmo
gus yra nuolatinis kovos lau
kas, laimėjimų aureolė ir 
pralaimėjimų tragizmas. Kas 
yra žmogus?

Juozas Jakštas: Teisingai 
sakoma, kiekvienas žmogus 
yra savo laiko vaikas. Aš, bū
damas kilęs iš žaliojo kaimo, 
atseit iš religinės aplinkos... 
brendau su religine pasaulė
žiūra. Einant mokslus — vi
durinius ir aukštuosius — ta 
“kaimiška” religinė pasaulė
žiūra evoliucionizavo ... Ry
šium su religine - idealistine 
pasaulėžiūra, kuriai susida
ryti dar lėmė ir studijos Kan
to veikalo “Praktiškojo pro
to kritika”, man brangi pasi
darė laisvės idėja. Iš asmens 
laisvės idėjos, perkeltos į po
litinę bei visuomeninę plot
mę, kyla liberalizmo sampra
tą. Juk liberalizmas kilo pir
miausia iš pagarbos asmeniui, 
kurį norėta išlaisvinti iš viso
keriopų varžtų ir leisti lais
vai plėtotis jo dvasinėms ga-

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kilų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
0 taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaisius. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P ATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
llalsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir kelvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

SIUNTINIAI
Jūsų lietuvių bendrovė jau 

10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei L I E T U V ON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co.
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL.
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.

Išnaudokite 
paskutinę progą
pasiųsti angliškas medžiagas, 
vaistus, maistą, siuvamas maši
nas, akordeonus ir t. t. iš Euro
pos sandėlių iki liepos 19 dienos, 
nes iš ten į SSSR nebesiuntinės.

Jūsų asmeniškai atneštus 
siuntinius priimsime iki liepos 
mėnesio 17 d. Jums patarnaus 
visi mūsų skyriai.

PATRIA
Gift Parcel Company

3741 W. 26th STREET
\ CRawford 7-2126 

lioms. Pagal liberalizmą, as
muo negali būti slopinamas, 
primenant jam betkokias 
doktrinas, laikant jas lyg ab
soliutinėmis tiesomis. Iš tik
rųjų mes gyvename reliaty
vumo sferoj ir visokie moky
mai yra sąlygojami istorinio 
proceso; šiam kintant, kinta 
ir jie. Bet amžina pasilieka 
asmenybė su savo laisvės troš
kimu, su pareikštu ar nepa
reikštu geresnio gyvenimo il
gėsiu. Iš čia kyla jos polinkis 
veikti, kurti, t. y. reikšti dva
sines galias išviršinėmis for
momis. Tad laisvoji asmeny
bė yra kultūrinės kūrybos lai
das.

Iš liberalizmo seka ir tau
tinės laisvės mintis.

Sancta simplicitas
Juozas Švaistas: Religijai 

bei Dievui išryškinti daug yra 
apibrėžimų arba definicijų... 
Mano išmanymu, užtenka 
dviejų žodžių: tikiu-netikiu. 
Jeigu aš tikiu, niekas neiš- 
brauks man Dievo; jeigu neti
kiu, niekas neįrodys, kad Jis 
yra... Kas prarado Dievą savo 
širdyje, tas nesuras Jo net 
Romos Razilikoj.

Religijoj būtina mistika, 
paslaptys ir šventų šventoji 
vieta, kur niekas, be kulto 
pareigūnų, nedrįsta įžengti 
Įsibriovus už altoriaus arba 
kunigui supras tėjus, susiliejus 
su minia, religija blėsta. Ne
betenka savo skaistumo, spal
vų ir aromato, kaip nuskinta 
gėlė ir pamerkta vandenyje.

Moralės pagrindai sudėti 
dekaloge. Dekalogas tur de- 
viškąją pradžią, tad ir mora
lė remiasi Dievu bei religija. 
Moralė be religijos, kaip liek
nieji augalai be varpsčių.

Stasys Raštikis: Pirmiau- 
aš tikiu į Dievą. Tkėjimas ir 
gili savo žodžiais mintimis ir 
jausmais išreikšta malda vi
sada stiprina mane... Aš tikiu 
šeimos galybe tautos ir vals
tybės gyvenime. Aš netikiu, 
kad galėtų būti gerų tėvų blo
gi vaikai. Man imponuoja Lie
tuvos istorija. Aš., stengiuosi 
suprasti (praeities mūsų tau
tos veikėjus) tokius, kokie jie 
iš tikrųjų yra buvę. Aš nebi
jau kalbėti apie jų nuopelnus 
ir klaidas.. Aš didžiuojuos, 
kad esu lietuvis. Aukštai ver
tindamas savo tautą, aš nega
liu kitaip vertinti ir savo tau
tiečių... Aš su gilia pagarba 
lenkiuosi prieš visas aukas, 
sudėtas ant Lietuvos laisvės 
aukuro... Aš kaip lietuvis, esu 
dėkingas visiems savo tautie
čiams...

Nepilno pustrečio puslapio 
straipsnelyje yra 14 “aš” ir 11 
“mano”.

Stasys Tamulaitis: Kas lie
čia religiją, taigi ir Dievą, 
mano asmeninė pažiūra to
kia: Žmogus nėra kilęs iš ma
terijos... Jei iš materijos kilu
si būtybė (žmogus) geba vi
siškai tobulai pačią materiją 
valdyti... tokia būtybė yra ne 
vien tik iš medžiagos.

Vis dėlto... atsižvelgiant į 
krikš. religijos griežtumą (kur 
žmonijai galutinai tėra du 
keliai: amžinas dangus arba 
amžinas pragaras), atsižvel
giant į begalinę Kūrėjo išmin
tį ir Jo neužinteresuotą savo 
garbės padidinimą — šio viso 
bandymo su žmogumi, šios 
galutinės gyvenimo prasmės, 
aš kol kas asmeniškai nesu
prantu...”

Unam Sanctam 
Nauji teologai

Julius Grdvrokas: Mes eili
niai žmonės, ne šventieji, ne
same apdovanoti tiesioginės 
intuicijos galia pažinti Dievą. 
Ret nenuvainikavę savo inte
lekto, nepaneigę jo galios tik
rovei pažinti, mes logikos dė
sniais, kuriais protaujame, 
randame Dievo buvimo tiesą, 
kuri yra objektyvi ir visuoti
nė lygiai taip, kaip visuoti
niai ir privalomi žmogui yra 
tie logikos dėsniai, kuriais 
žmogus protauja. Jieškąs Die
vo, geros valios ir pasitikįs in
telekto galia, žmogus nesi

duos sekuliarizmo pavergia
mas, nepraeis pro šalį tų Die
vo stebuklų, kurie ir mūsų 
laikais vyksta, nesidrovės pa
analizuoti Liurdo, Fatimos ir 
kitų stebuklų, o ypatingai 
1917 m. spalio 13 d. įvykusio 
Fatimoje stebuklo. Juk šie 
stebuklai yra skirti žmonėms 
į Dievą grąžinti. Nešališkas, 
aprioriniai prieš stebuklus 
nenusistatęs, žmogus, juos 
analizuodamas, užsidegs dar 
didesniu pasitikėjimu Kristu
mi ir Jo pažadais.

Vaclovas Čižiūnus: Vaikas 
būdamas, mėgau žvaigždėtą 
žiemos nakties dangų... Atsi
tik tinai nepelnytas moralinis 
smūgis atitolino jaunuolį nuo 
religinės praktikos ir nukrei
pė jį į porą su viršum dešim
čių metų trukusį abejonių ir 
ieškojimų kelią. Tik pastovus 
linkimas sintezei (analizės ne
mėgau ir sunkiai, tik reikalui 
spiriant, leidausi analitiniam 
galvojimui tolimesnių studi
jų metu) padėjo man išlikti 
idealstinės pasaulėžiūros sro
vėje, nežiūrint daugiau ar 
mažiau materialistinių povei
kių toje politinėje srovėje, ku
riai priklausiau ir dabar pri-, 
klausau. Sunkus ir labai pa
vojingas konfliktas su gru
biuoju materializmu pirmo- 
mosios bolševikų okupacijos 
metu (1940-41) galutinai pa
statė mane vienintelio Tiesos 
Šaltinio pusėn, ir nuo to mo
mento esu ir toliau būsiu tos 
tiesos tarnu, žmonija nuo pat 
savo gimimo turėjo ryšį su 
tiesos ir .amžinųjų pasaulio 
raidos dėsnių šaltiniu — Die
vu. Tas 
teikusi 
prasmę.

Jonas 
nybę laikau vienu iš didžiau
sių gyvenimo veiksnių, for
muojančių ir veikiančių gy
venimą teigiamąja prasme. 
Taip man atrodo klausimas 
iš teorinės, krikščionybės mo
kslo pusės. Visokiu atveju, 
tikintis žmogus yra maksima- 
liškai laimingas, o laimė yra 
absoliutinės žmonių daugu

muos tikslas čia, žemėje, arba 
anapus šio gyvenimo. Iš ant
ros pusės krikščionybė yra 
tas instrumentas, kuris krikš
čionių organizacijoms duoda 
didelę galimybę tobulinti žmo 
gų ir per jį visą žmoniją. Vi- 
sas
šis didžiulis 
naudojamas 
efektyviai ir

ryšys buvo religija, 
žmonėms jų būties

Kardelis: Krikščio-

$39.95

$48.50

$65.50

$19.00

klausimo sunkumas: ar 
instrumentas pa- 

maksimališkai 
ar taip galima

visi sąžiningieji 
absoliutinės tie-

Moteriški ir vyriški laikrodė
liai, vertės $15, už ..........  $5.95

15 akmenėlių gražūs laikro
dėliai, Vertės $22, už .... $10.00

17 akmenų waterproof, 
vertės $29, už .............. $19.95

17 akmenėlių, paauksuoti, 
vertės $38, už ...........   $23.95

17 akmenėlių self-winding, 
vertės $44, už .............. $24.95

21 akmenėlių self-winding, _ 
vertės 69, už ...............

23 akmenėlių aukso, 
vertės $98, už ............

25 akmenėlių aukso, 
vertės $125, už ...........

17 akmenėlių aukso su Alarm 
Clock, vertės $100, už.... $48.50

17 akmenėlių su 3 deiman-
• tais, vertės $100, už .... $48.50

Kišeniniai laikrodėliai, 
vertės $4.00, už ..............  $1.95

Alark Clocks, 
vertės $3.75, už ............ $1.85

Elektriniai sieniniai laikro
dėliai, vertės $6.00, už .... $2.95 

Pusė karato deimantinis 
žiedas, vertės $200, už .... $98.00

Gintariniai karoliai, 
vertės $12, už ........    $6.00

Kultūriniai perlai, 
vertės $40, už ....... ......

Auksinės plunksnos, 
vertės $15, už ....... ... ..

Auksinės plunksnos, 
vertės $10, už ...............

Ball Point plunksnos, 
vertės $2.00, už ...........

Rašomos mašinėlės, Royal ar 
Corona, už ......  $49.50 ir aukš.

Siuvamos mašinėlės, 
vertės $98, už .............. $48.50

Automatiški toasteriai, 
vertės $16, už .................  $8.00

15 puodukų automatinis
Coffee Maker, 
vertės $34.50, už ..........  $18.00

Electric Skillet, automatinis, 
vertės $20, už................... $10.00

Pulsating Electric Massage 
Pillow, su Electric Vibracia 
Masagoja, vertės $10, už $5.95

Foam Rubber didelės paduš- 
kos prie Televizijos,
vertės $10, už ................ $4.95

Deimantiniai stiklo piautuvai, 
vertės $6.00, už .............. $2.95

$2.95 
$6.95 
$9.95 

$10.00 
$22.00

$7.50

$4.50

$1.00

Man regis, 
protai siekia 
sos, ir krikščionybės vadovai 
čia turėtų būti vėliavnešiai, 
nes Kristaus mokslas to sie
kia. Kai galvoju apie krikš
čionybės instrumento veikimo 
efektyvumą, aš prieinu prie 
pesimistiškų išvadų...

$17.50
$37.50
$10.00

$9.50
$4*95
$4.95

JOS. F. BUDR1K FURNITURE, INC.
3241 South Halšte'd Street

Tiek yra žodžių šios dienos
evangelijoje. J. Pr\

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Per vasarą J. F. Budriko krautuvė sekmadieniais uždaryta.

Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio 
vakare nuo 6 iki 6:30. Pusė valandos lietuviškos muzikos ir dainų.

2202 West Cermak Road 
Chicago 8, Illinois 

Virginia 7-7747

Pradėkite taupyti 
šiandien

Mes visada esame pasiruošę
John J. Kazanauskas, Pres. jums patarnauti.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vak. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 
8 vai. vak. šeštad. nuo 9-tos vai. ryto iki 1 .vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 m ai. vakaro. 

^Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

2000 naujų stilių rankinių laikrodėlių 
išparduodami pigiausia kaina

Benrus, Bulovą, Longines-Wittnauer, 
Elgin, Westclox, Timex.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: H Em lock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos; BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
gydytojas ik chirurgas 

4157 ARCHER AVENUE
Uiiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartą.
Fel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYUYiOJAS IK CHIRURGAS 

2454 WEST 7,1 st STREET 
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
25OU WEST 6sra SiREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:3U— 9 vakaro.

Trečiad. ir šesiad. uždaryta. 
Ofiso reieronas; FKospect 6-3638 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9|99

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LluŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius u šeštadienius.

Z422 W. MARMUEiTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th C T., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šestad. tik 10—12 vai.

Plaukams kirpti mašinėlės, vertės $6.00, už .......................
Elektrinės plaukam kirpti mašinėlės, vertės $12.00, už .....
Mažos radios, Vertės $18.00, už .............. ..................... .....
50 šmotų indų servizo setai, vertės $22.00, už ....................
100 šmotų indų servizo setai, vertės $44.00, už ...............
32 šmotų stainless sidabro šaukštų, peilių ir šakučių setas, 

gražioje skrynutėje, vertės $34.00, už .....................
71 šmoto Silver King setas, vertės $72.00, už ...................
Dideli vilnoniai Manketai, vertės $20.00, už ................. .....
Didelės kaldros, vertės $18.00, už .....................................
Kaldros ir Manketai, vertės $9.00, už .................................
Naujas lietuviškas rekordas, 16 dainų, L. P., už ...............

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite
CAlumet 5-7237

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
,2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš WMpple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47fh STREET
(kampas 47th ir Hermitage) ’. 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos- 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIdlŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. y. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
12 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

K® P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

-iŠ Aparatai - Protezai, Med. Ban 
& dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

L i ETŲ VI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 j?yto iki 3 p. p.

t»R. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tei.: YArds 7-1829
Pritaiko Asinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

25 metu patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

valandos: ouu 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V.---- - -- - --------—f

RADINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 
dovanos ® Nuolaida ligi V3.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
hi ■ ........ ............ ■i.mn.l

*lš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

L.------------ — N. H...

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį; iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel?. HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinoir
......... -- -..... . ....... >>
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Pasivažinėjimas 
po Bridgeportą

----- ------------------ Į

Vienas apdaužė 8 automobilius
Dvi nusileidusios padangos ir 

vienas vairuotojas padarė, kadi 
anksti pereito sekmadienio rytą} 
Bridgeport© apylinkėje astuoni! 
kili'automobiliai buvo apdaužy
ti. Altm J. Bernick, 22 metų, iš 
3257 W. 61 st St., važiuodamas 
Acher Avė. tą rytą pastebėjo la
bai įtartinai sverduliuojantį au
tomobilį, važinėjantį iš vieno 
Acher Avė. šono į kitą. Susido
mėjęs jis nutarė pasekti tą keis
tą valsą. Valsuojantis automobi
lis įsuko į Lock St. ir čia užga
vo pastatytą automobilį, iš čia 
nusverduliavo į Lyman St., kur 
įvažiavo į pastatytą sedaną, pa
važiavęs į Keely St. atsidaužė į 
kitą pastatytą sedaną ir dar už
gavęs ir nustūmęs trečią sedaną, 
įsuko į 32 ir Morgan gat. kam
pą, kur pavažiavęs šaligatviu! 
atsidaužė į namo sieną, nuo ku
rios atsistūmęs pavažiavo ir 32 
gatvėje smogė dar vienam seda
nui į šoną, ir dar dviem kitiems 
32 ir Lituanica gatvėse.

Pagautas -plėšikas 11 
prievartautojas

Penktadienio vakare Edgewa
ter skalbykloje, 5533 Broadway, 
buvo rastas pasislėpęs Willie 
Thomas, 31 metų, iš 5732 India
na Avė., buvęs tos skalbyklos 
naktinis sargas, juodukas, kurį 
policijos stotyje devynios mote
rys atpažino jas apiplėšus ir kai 
kurias išprievartavus.

Thomas buvo pasislėpęs savo 
skalbykloje po to, kai detekty
vas Raymond Arndt užklupo jį 
beplėšiant vieną moterį ir pa
leido į plėšiką 7 šūvius, nepa
taikydamas. Nugabentas į poli
ciją jis buvo atpažintas 9 mote
rų, kurias buvo apiplėšęs, o kai 
kurias ir išprievartavęs. Pasiro
dė, jis jau sėdėjęs 6 metus ka
lėjime ir kurį laiką buvęs be
protnamyje. Moteris jis apiplė- 
šinėje miesto žanrinėje dalyje, 
savo skalbyklos kaimynystėje, 
vienas pats ir visuomet vėlai 
vakare. Jis turėjo peilį, kurį lai
kydavo prie kaklo savo aukas 
plėšdamas ar prievartaudamas.

HavaĮu gubernatorius William F. Quinn (dešinėje) įteikia Aliaskos 
gubernatoriui Mike Stepovič Havajuose pagamintą vėliavą. Tą vė
liavą Havajiečiai buvo pasigaminę, belaukdami, kada Įie pasidarys 
49 valstybė.

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RėlKALINGA moteris namų ruošos 
darbui. Geri namai, geras atlygini
mas sąžiningai moteriai. Turi šiek tiek 
mokėti angliškai. Privatus kambarys 
ir vonia. Palos Parke. Gibson 8-2266.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kambariu butas.
5521 So. Laflin — PR 8-0654

Kraiti a plazma raktas 
į slogos nugalėjimą?

Žmogaus kraujo plazmos da
lis, gamma globulin, turi kaž-

Amerikiečiai, United Fruit tarnautojai Kuboje degasi po cigarą 
po to, kai buvo paleisti Kubos sukilėliu. Iš sukilėliu būstinės jie 
buvo atgabenti į US laivyno bazę helikopteriu.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Pagaliau valsuojantis auto
mobilis pradėjo tik dviem ratais 
šliaužti, nes dviejų padangos bu
vo nuleistos. Jį sekęs Bernick 
sutikęs pravažiuojantį taxi pa
prašė pašaukti policiją, ir šlu
basis automobilis buvo pagaliau 
sulaikytas prie 33-čios ir Litua
nica gatvių. Važiuotojas pasiro
dė esąs James McCarthy, 20 m., 
dažų dirbtuvės tarnautojas.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

kokią jėgą neutralizuoti papra
stą slogą (šaltį), rašo apie savo 
eksperimentus Science magazi
ne du Chicagos universiteto dak
tarai. Daryti bandymai įskiepi
jant savanoriams sloga sergan
čių žmonių nosies sekrecijas, 
sumaišytas su gamina globali
au, ir rezultate tik 10.2 nuošim
čiai teužsikrėtė sloga, kai įskie
pijant vien tik nosies sekrecija 
užsikrečia sloga didesnė pusė 
įskiepytųjų. Tikimasi tuo būdu 
surasti ir slogos virusą ir prieš 
jį imunizaciją.
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45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
X X X X X XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui Lengvai pasiekiama <& visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas periantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS ANDLOAN ASSOCIATION
* «

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VEDYBŲ TIKSLU noriu susipažinti 
su blaiviu vyru, tarp 55 iki 65 metų 
amžiaus. Esu čia gimusi lietuvė, našlė. 
Rašykite: Naujienos, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8. Box 4767.

Lenkų taut, katalikai 
išrinko tris vyskupus

Apie 600 delegatų iš JAV ir 
Kanados dalyvavo 10-jame tau
tinės lenkų katalikų bažnyčios 
sinode, North 'Park viešbutyje, 
Chicagoje. Lenkų tautinė kata
likų bažnyčia buvo įsteigta 1904 
metais, kai dalis parapijos atsi-

LABAI TINKA PROFESIONALAMS! 
5V2 kmb. (3 mieg.) visai naujas mur. 
bungalow. Ultra mod. įrengimai. Dvi
gubas mūro garažas. Tai Marquette 
Pk. retenybė. Pažiūrėkite ir įvertin
kite! A. Rėklaitis.

$17,900. Mūr. 6 kmb. bungalow Chi
cago Lawn. Šildymas alyva. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro 
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

GERAI IR GRAŽIAI pertvarkytas 
3 butų med. namas Brighton Pk. ant 
32 pėdų sklypo. 2 auto garažas. $110 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. bu
tas. $17,750. A. Sirutis.

GERAS PAJAMŲ šaltinis! 12 apart- 
mentų po 4 kmb. (2 mieg.), tarp Wash
ington ir Congress. Savininkai persi- 
dalina ir nori greit parduoti. Atiduo
da pigiai—tik $72,000. J. Dagys.

BRIDGEPORTE nepaprastai puikus 
2 a. mūras. Karšto vandens šilima. 2 
auto garažas. $85 mėn. pajamų ir sa
vininkui 5 k. butas. $20,000. H. Plau- 
šinaitis.

TAVERNA - Liquor biznis. Pajamų 
$150,000 į metus. $27,000. A. Rėklai
tis.

5 KMB. (3 MIEG.) mūr. bungalow, 
2 blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu gazu. Garažas. $19,- 
000. A. Katilius.

2735 WEST 71st STREET

CICEROJE, netoli 1300 So. 50th Ct., 
mūrinis, 2x5 ir 4 kmb. butai. Geros 
pajamos. Kaina neaukšta. A. Sirutis.

MŪRINIS PASTATAS — 3 krautu
vės: 2 išnuomotos, 3-čia—norinčiam 
eiti į biznį arba išnuomavimui. Gera 
vieta. Mainys į kelių butų namą arba 
parduos lengvom sąlygom. Savininkas 
laukia rimto pasiūlymo. J. Dagys.

PRIE MOKYKLŲ ir bažnyčios, arti 
81st ir S. Peoria, gražus mūr. 2x5 ir 
uždaram porčiuje dar 2 kmb. Visi 
kambariai dideli. Karšto vandens aly
vos šildymas. Pažiūrėkite ir įvertin
kite! A, Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS mūr. namas 
Marquette Manor, 2x6. Šildymas aly
va. 2 karų garažas. $32,000. A. Kati
lius.

MARQUETTE Pk. 4 metų 3 mieg. 
mūr. bungalow. Aut. alyvos šildymas. 
2 auto garažas. $18,000. A. Sirutis.

ARTI LIETUVIŲ mokyklos ir baž
nyčios Marquette Pk. 5 kamb. mur. 
bungalow. Uždaras porčius ir viršuje 
dar 1 kmb. Karšto vandens alyvos 
šildymas. Dvigubas garažas. Viskas 
puikiame stovyje. Pamatykite ir įver
tinkite! A. Rėklaitis.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios, ge
roje Marquette Pk. vietoje 5 kmb. na
mas. Gazo šildymas. Garažas. Tiktai 
$17,500. J. Dagys.

CLEARINGO rajone geras ir stip
rus mūras, aut. šildymas alyva. 3x4 
ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų skly
pas. Mūr. garažas. Namas ir šalia 
esantis sklypas parduodamas už $35,- 
000. A. Sirutis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

... Bukanosis krokodilas iš Vakarinės Afrikos, vienintelis tos rūšies 
randamas Lincoln Park zoologijos darže, to zoologijos daržo direkto
riaus R. Marlin Perkins paskelbtas liepos mėnesio "gražuoliu". Jis 
yra pilnai užaugęs ir yra 6 pėdu ilgumo,., bet atvažiavęs iš Afrikos 
buvo tik 12 coliu. Nors jis nedidelis ir jo akys atrodo tokios "malo
nios," bet jis yra labai suktas ir daržo tarnautojai turi būti labai at
sargūs jį šerdami ar liuobdami. Jis minta mėsos gabalais ir žuvi
mis. Jį galima aplankyti reptilijų name, kur jis turi savo malonumui 
Visą baseiną.

Papildomas autobusas 
marquetteparkieciams

Pagerinti susisiekimą srityje 
į vakarus nuo Central Park ir 
šiaurę nuo 71-os gatves leista 
keletą busų iš Marquette parko 
ruožo (No. 110) padaryti darbo 
dienomis kasdien rytais ir vaka
rais po keletą apsukimu Spring
field Ave. Tie busai bus paženk
linti “Springfield-71 st St”.

Bušai važines tarp 6:36 vai. 
ryto ir 9:30 vai. ryto ir tarp 3:35 
ir 7:10 vai. vakaro nuo pirma
dienio iki penktadienio imtinai 
šiuo ruožu: Nuvažiavę i vaka
rus iki Springfield Ave., pasuks 
pačia Springfield, tuomet į ry-| 
tus 71-ma gatve iki Kedzie ir Į 
šiaurę Kedzie Avė. iki Marquet
te Road, ir iš čia i rytus savo 
reguliariniu ruožu iki 63rd St. 
ir Loomis “L” stoties.

Automobilių nelaimės 
nebepasiekė “rekordo”

♦ ---------
Užrtiušimai trafiko nelaimėse 

per trijų dienų Liepos Ketvirto
sios savaitgalį iki pirmadienio 
ryto pasiekė 351 skaičių, tai yra 
mažiau, negu 1955 metais pa
siektas 407 užmušimų rekordas. 
Daugiausia užmušta Californi- 
joje—30 žmonių, Texas 21, New 
Yorke 21, ir Illinois 12. Chica- 
gos mieste užmuštas tik vienas, 
13 metų Delano John, iš 3642 N. 
Racine Ave., kuris buvo perva
žiuotas, bedandydamas perbėgti 
skersai Lake Shore Drive.

Apskaičiuojama, kad vien per
eitą sekmadienį nuo pietų iki 
pusiaunakčio 20 milijonų auto
mobilių buvo keliuose ir padarė 
apie 3 bilijonus mylių.

, .SITED PRESS NA U JIEM U Photr.
John C. Montana, vienas labiausiai 

Buffalo (N. Y.) išgarsėjusiu gengste- 
riu, senato komitetui, kuris tyrinėja 
raketierizmą unijose, pareiškė, kad 
pereitą rudeni “padugnių konvenci
joje" jis atsidūręs dėl to, kad stab
džiai sušlapę. Toji konvencija įvyko 
Apalachin, N. Y., ir joje dalyvavo pa
tys žymiausi gengsteriai ir raketieriai.

VITKŲ l’B ' JTENV l’h< /•
JAV teniso žvaigždė Althea Gibson 

laiko trofėją, kurią ji laimėjo motery 
teniso rungtynėse Wimbledon, Angli
joje, kur ji nugalėjo Anglijos čenv 
pionę Angela Mortimer 8-6, 6-2.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

Atvažiuoja jauni 
ruskiai

Reuteris praneša iš Londono, 
kad sovietų rusų jaunimo dele
gacija yra pakeliui į New Yor- 
ką, Chicago ir San Francisco. 
Maskvos radio žiniomis, rusai 
atvykstą susitikti Amerikos jau
nimo ir studentų.

skyrė nuo Romos katalikų ir 
šiandien turi .apie 265,000 narių
Jungtinėse Valstybėse ir Kana
doje.

Sinode išrinkti trys nauji vys
kupai: kun. Francis Bowinski 
iš šv. Jono parap., 4555 So. Ke
dzie Ave.; kun. Joseph Jawo- 
rowski iš Gero Ganytojo parap., 
2546 W. Cortez, Chicagoje, ir 
kun. Bernard Golawski iš Cle
veland©. Tuo tarpu jie būsią vys
kupo koadjutoriais, o vėliau bū
sią įšventinti. Sinode stebėtoju 
dalyvavo lietuvių tautinės kata
likų bažnyčios kun. Valadka iš 
Scranton, !Pa.

Naujausios muzikos 
plokštelės

1. Lithuanian Songs and Dan
ces, ilgo grojimo plokštelė, 16 
atskirų dalykų, įgrotų ir įdai
nuotų dabar Lietuvoje, įdomi, 
gerai įrekorduota, $4.98.

2. Lithuanian and Latvian 
Songs and Dances, ilgo grojimo 
plokštelė, įdainuota ir įgrota da
bar Lietuvoje ir Latvijoje, $4.98

3. Feodoro Šaliapino įdainavi- 
mų plokštelė;’ištraukos iš Bori
so Goudunovo, Buslano ir Lud- 
milos, Sadko ir Princo Igorio; 
Angel gamybos, $5.98.

Mūsų parduotuvėje visos kla
sikinės ir lengvosios muzikos 
naujienos, tąip pat dideli klasi
kinės muzikos: operų, operečių, 
simfonijų ir kt. rinkiniai. Visos 
plokštelės pardavinėjamos pi
giau normalių kainų.
TERRA, 3333 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Tel.: LA 3-0427.

(Sk.)

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų,- siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

I Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

i
PARCEL SERVICE

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiek»-ien? 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
viy Auditorijos orkestras, muziko V 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir s» 
nimas kviečiami praleisti savaitgalir 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6177

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29. Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

KAS NORI PAJAMŲ, štai mūrinis 
namas ir mūro garažas ant šviesaus 
sklypo, didelis 4% kamb. butas pirkė
jui ir dar 2 nuomos. $95 į mėnesį. 
Prašom paskubėti. $22,000.

MODERNIZUOTAS 5 kamb. mūri
nis, alyva šildomas, platus sklypas. 

' Geras pirkinys. Apie $4,000 įmokėti.
TURTINGAS 614 kamb. mūrinis na

mas, .2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs 
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

12 METŲ, 6 KAMB. mūrinė rezi
dencija ant 38 pėdų sklypo. Gražus 
rūsys. Tiktai $16,700.

2 BUTŲ MŪRINIS arti Marquette 
Pk., mokyklų. Naujas šildymas, gara
žai. $26,500.

MODERNUS mūrinis 2 flatų, 3 me
tų namas, radiant šildymas, angliškas 
rūsys, gražus sklypas ir garažas. Tik 
$41,900.

DU BIZNIAI IR BUTAS, $24,000— 
vertingas, 18 metų mūrinis. Centr. 
alyva šild., garažas, platus sklypas.

TIKTAI $1,250 įmokėti, likusią sumą 
GI paskola, už šį 5 kmb. mūr. bunga
low, praplečiama pastogė. Sklypas 
50x250 pėdų. Įkainuotas skubiam par
davimui už $12,500. Tuoj galima už
imti susitarus. BAyport 1-3300.

72nd ir ALBANY apylinkėje 5 kmb. 
mūrinis, gazu šildomas, sausas rūsys, 
žaismui kambarys, žemiau $20,000.

Tik susitarus — RE 7-0923

BERWYN — 2 flatų rezidencija, 6 
kmb., 4 kmb. rūsyje. Furnasu alyva 
šild., 16-tos ir Highland apylinkėje. 
$17,900. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

SAVININKAS parduoda 1% aukšto 
cedrinėm lentom apkaltą namą, 1-6, 
1-5 kmb. 2 auto garažas, automatinis 
karšto vandens alyva šildymas, pilnas 
rūsys. Šalia sklypas pasirenkant. Arti 
63rd ir Pulaski. RE 5-5580—LUdlow 
5-1129.

. K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

7 APARTMENTŲ mūrinis, nešildo
mas, 3-4 ir 3-3 kmb. Mėnesinės paja
mos $325. Maudynės. Tel.: YA 7-2331.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kmb., 2 miegami, aukš

tas skiepas, naujas garažas, gražus iš 
lauko ir iš vidaus. Reikia skubiai par
duoti.

MEDINIS, 3 butai, $210 pajamų, 
centr. šildymas, garažas. $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, centralinis šildy
mas, garažas, gera vieta, žema kaina.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2 po 5, 50 pėdų sklypas, 

šildymas gazu, švarus, šviesus. Kaina 
$18,000.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 6 KAMB., centralinis šil

dymas, garažas. Tuoj galima užimti. 
Įmokėti $5,500.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MŪRINIS 8 butų arti 26th ir Keeler. 
Karštu vand. šildymas, 2 auto mūr. 
garažas. Pajamų $7,500. Kaina $45,000 
—$15,000 įmokėti. Svoboda, Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IDEALI VIETA gydytojo kabinetui. 
Didelė krautuvė arti Archer Avė. ir 
California. Atremontuos pagal nuomi
ninko reikalavimą. Teirautis vaistinėj, 
4100 So. California, kampas Archer.

PARDUODAMA GROSERNĖ, įsteigta 
prieš 28 metus. Geras biznis. 5 kam
barių butas. Telefonuoti po 6:30 vai. 
vakaro CLliffside 4-0886. \

Gausus pasirinKimas namų ir kitokh 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL
, INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKiinojamą turtą gre! a 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai yt 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
rašome visokeriopą apdraudą. Veiki 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią Įstaigą. 
Pasiteiravę musų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

MARQUETTE Parite arti vi-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOB

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas? 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

Nauji namai, garažai, įvairūs patai
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Ave., Chicago 
Telefonas HE 4-7482 arba CL 4-7450

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai TY

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.
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